
AZ EGYEDÜLI MAGYAR BÁNYÁSZLAP AZ EGYESÜLT ALLAMOKBAN THE ONLY HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL IN THE UNITED STATESMAGYAR hl

1

the leading Hungarian newspaper of the

COAL FIELDS ALL OVER THE UNITED STATES
Hunban ojournai THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL REACHES

THE HOMES OF ALL THE HUNGARIAN MINERS 
1

VOLUME XXXIX. ÉVFOLYAM DETROIT. xMICHIGAN — PITTSBURGH, PA 1952. október 30. NUMBER 28. SZÁM.

Pribékek-e az Egyesült Államok katonái?
WASS ALBERT PRIBÉKEKNEK NEVEZTE AZOKAT A GI-OKAT, AKIK A MAGYAR 

HÁBORÚS BŰNÖSÖKET ELFOGTÁK i
Sajnos, hozzá szoktunk már, 

hogy az ide becsúszott magyar 
neo-nazik szemtelensége nem 
ismer határt, de New Yorkban 
Pár hete az egyik magyar “ur” 
olyan mérhetetlen szemtelen­
ségre vetemedett, ami mellett 
nem lehet bcsületes amerikai 
magyar lapnak vagy egyénnek 
szótlanul elmenni.

Wass Albert politikai beszé­
det mondott magyarok előtt 
New Yorkban, melyben arra 
akarta kit ani tani a magyar 
származású amerikaiakat, hogy 
hogyan szavazzanak, miközben 
ezt mondta:

“Amerikai teherkocsik dü­
börögtek kint az utcákon, és 
Himler Márton PRIBÉKJEI 
embert vadásztak az AVO 
kinzókamaráinak.”
Himler Márton abban az 

időben az Egyesült Államok 
szolgálatában az Office of 
Strategic Service magyar de- 
Partmentjének a vezetője volt.

Mint ilyen kapta a paran­
csot General Donovantól és 
Jackson Supreme Court bíró­
tól, hogy az akkori magyar 
kormány által hivatalosan kért 
háborús bűnösöket elfogassa és 
haza szállíttassa. Nem az AVO 
kinzókamaráinak (mert AVO

Két hidat 
felrobbantottak

Az Elk Coal and Lumbert 
Co. Widen, W. Va. bányászai, 

mint azt megírtuk — har­
colnak, hogy a társaság ismer­
je el tárgyalófélül a United 
Mine Workers of Americat, 
inert megérdemelték a kompá­
nia union áldásait és valódi 
szervezethez óhajtanak tar­
tozni.

Az Elk Coal and Lumber Co. 
az utolsó bányatársaság West 
Virginiában, mely a mai napig 
sem hajlandó a United Mine 
Workers of Americat tárgyaló­

- ül elismerni. •
Mint megírtuk, a a harcolók 

össze-össze csapnak azokkal a 
baj társaikkal, akik megmarad­
tak a kompánia unionban és 
akikkel a bányatársaság meg 
akarja töretni a harcot. Vér is 
folyt már a harc folyamán uj- 
ra Widenben, ahol már ember­
ölések is voltak az évek folya- 
hián a unióért való csaták köz­
ben.

A múlt héten a Buffalo and 
Gauley Railroad Line vonalán 
ez a Vasút vezet a wideni telep­
be, két kis hidat dinatmittal 
ismeretlen tettesek felrobban­
tottak. A bánya társaság azon­
nal a Federal Bureau of Invés- 
tigationhoz fordult és kérte, 
bogy indítsák meg a vizsgála­
tot a harcoló bányászok között, 
hiert azt hiszik, azok robban­
tották fel a hidakat, hogy ne 
tudjanak vasúton élelmet hoz- 
hi Widenbe. Az utón nem tud- 
hak oda szállítani, mert a pi- 
cetelők akadályozzák a közle­
kedést.

akkor még nem is létezett) 
hanem a Szövetséges Kontrol 
Kommissio amerikai szektorá­
nak, az amerikai Missiónak, 
amely aztán a foglyokat átad­
ta a magyar hatóságoknak.

Himler Mártont illetőleg 
nincs mondani valónk, őt e 
lap olvasói is, az amerikai ma­
gyarok is ismerik, s egyenesen 
sértőnek tartanánk ő rá nézve, 
ha az ilyen alávaló támadások 
és megjegyzések ellen egy 
hanggal is védeni próbálnánk.

De igen is van mondani va-

[ lónk tazokat illetőleg, akiket 
Wass Albert pribékeknek neve­
zett.

A Himler Márton vezetése 
alatt működött osztálynak a 
tagjai közt voltak Amerikai 
civilek (akik szintén AMERI­
KAI EGYENRUHÁT VISEL­
TEK, MERT A HADSEREG­
BEN CIVIL MINŐSÉGBEN 
SZOLGÁLTAK) de legnagyobb 
részük amerikai tiszt, altiszt 
és közkatona volt s EZEKET 
NEVEZTE WASS ALBERT 
“PRIBÉKEKNEK.”

Azokat az amerikai tisztedet
és altiszteket, akik a Office of 
Strategic Service keretei közt 
szolgáltak, akik közül nem e^y 
•— köztük magyar származású 
fiú is — meghalt ezért a hazá­
ért.

Mi a magunk részéről kifeje­
zést sem találunk, hogy ezt a 
becstelen szemtelenséget jelle­
mezzük, de felhívjuk erre az 
Egyesült Államok hadseregét
mélyen sértő kifejezésre Gene­
ral Donovan és az American 
Légion figyelmét.

AN OPEN LETTER

General William J. Donovan
Dear Sir: , •

No doubt you are aware of the fact that amongst the hundreds of thousands of 
honest and deserving DPs, a sizable flock of undesirable nazis and fascists sneaked 
into the United States, but few native Americans are aware of their insolence, and the 
damage they are doing by poisoning the minds of their American kinfolks.

No doubt you recall that acting under yours, and Justice Jackson’s orders Martin 
Himler, a member of the Office of Strategic Services was instructed to arrest, and 
return to Hungary the so-called war criminals, as requested by the then Hungarian 
government.

Those not hiding at the time were arrested members of the Office of Strategic 
Services, mostly American soldiers, Officers and enlisted men.

In the ceaseless lying propaganda of the Hungarian neo-fascists one Albert Wass 
held a meeting in New York, and amongst others, made the following statement:

“American trucks were running on the streets (in Munich) and Martin 
Himler’s “pribéks”* were hunting for men, for the torture of the AVO,

We are used to the neo-fascist campaign of the little groups of scums, but we 
were not aware that your men in the Office of Strategic Services, that American GIs 
under your command were “pribéks”, nor that they delivered war criminals to the AVO 
which was organized several years later.

The best of our information, and under the direct order of General Eisenhower, 
the Office of Strategic Services delivered Hungarian war criminals to the American 
Sector of the Allied Control Commission, under the escort of AMERICAN SOLDIERS, 
whom a. man enjoying the hospitality of the United' States deems to call “pribéks”.

We know that you take just pride in the contribution of the Office of Strategic 
Services to the war effort, and we wonder whether you like the idea of having your 
men — American GIs — caUed “pribéks” by Albert Wass.

Andrew Fay Fisher, Editor.

^“Pribék” means hangman’s assistants, 
a very derogatory expression.

DÉL WEST VIRGINIÁBAN IS nöke után nevezték el, aki ab­
ban az időben az Island Creek 
Coal Co. alvállalatának a Pond 
Creek Pocahontas Coal Co.- 
nak a superintendantja volt.

----------- ^9^-----------

LEZÁRTÁK EGY BÁNYÁT

A Pond Creek Pocahontas 
Coal Co. Raysal, W. Va.-ban 
levő bányát véglegesen lezár­
ták, mert abból a szén nagy­
részt elfogyott, ami meg még 
ott van, azt a mai körülmé­
nyek között nem tartják érde­
mesnek bányászni. 85 ember 
vesztette el munkáját.

Régebben ebben a bányában 
250 bányász kereste kenyerét, 
de az utóbbi években a bányá­
szok számát állandóan csők 
kentették.

1932-ban nyitották ezt a bá 
nyát és Raymond Salvati, az 
Island Creek Coal Co. mai el-

MEGÖLTE A KŐ

A Johnstown Coal and Coke 
Co. No. 4 bányájában Portage, 
Pa.-ban Chester Lewis 40 éves 
bányszra nagy kőtömb szakadt 
munkája közben. Baj társa, 
Peter Mutsko, aki közelében 
dolgozott igyekezett a kő -alól 
kihúzni, azt hitte megment­
heti életét, de a rázúdult sok 
kő annyira összezúzta, hogy ki­
lehelte lelkét.

HALÁLRA ZÚZTA MAGÁT

Az Eastern Gas & Fuel Co. 
Portage, Pa. közelében levő 
Sonman bányában William 
Gorba 39 éves éjszakai shiftán 
a képorozókat szállította mo­
torján. Valami okból menet­
közben felágoskodott, nem vet­
te észre, hogy a tetőt ott ke­
resztvas tartotta és abba úgy 
belevágta a fejét, hogy azon­
nal meghalt.

Gorba csak most került a. 
kőporozó csapathoz, addig sze­
net vágott és azt hiszik, nem 
ismerhette jól a terepet, kü­
lönben nem történt volna vele 
a katasztrófa.

Nagyon sok amerikai ma­
gyarnak a fia viselte Uncle 
Sam egyenruháját a háború 
alatt, sokan fekszenek idegen 
földön lévő amerikai temetők­
ben, de akiknek fiai visszatér­
tek, azok is örömmel olvashat­
ják, hogy azok közt a magya­
rok közt, akiknek segélyt, as- 
suranceokat küldtek, akik az 
amerikai adófizetők pénzén jöt­
tek ebbe az országba, akadt 
olyan is, aki az Egyesült Álla­
mok katonáit “pribékeknek” 
merészeli nevezni.

S akadt egy magyar lap, 
melynek szerkesztője ezt a 
mérhetetlen gyalázatot és 
szemtelenséget lenyomta. Igaz, 
hogy annak a lapnak a szer­
kesztője amikor a most “pri- 
békek”-nek nevezett amerikai 
katonák harcoltak és meghal­
tak EZÉRT A HAZÁÉRT — Ő 
a másik oldalon verte a nagy 
dobot názi győzelemért lelke­
sedve. V

NEW YORK MAGYARJAIT 
KÜLÖNÖSEN KÉRDEZZÜK, 
AKIK ELŐTT WASS AL­
BERT EZT A BESZÉDET 
ELMONDTA: “PRIBÉKEK­
NEK” TARTJÁK-E ÖK AZ 
EGYESÜLT ÁLLAMOK KA­
TONÁIT?

Harcok 
a strip bányák körül

•Az ohoi strip bányák egyré­
sze nem dolgozik szervezett bá­
nyászokkal és ezek most, ami­
kor a szervezett bányászok 
nem dolgoznak, tovább termel­
tek szenet. A szervezett bányák 
bányászai természetesen ezt 
nem nézték jószemmel és fel­
szólították szervezetien bá­
nyásztársaikat, hogy hagyják 
abba a munkát, ne termelje­
nek most szenet.

A szervezetien strip bányák 
tulajdonosai azonban ki akar­
ták használni a jó piaci alkal­
mat és ragaszkodtak ahhoz, 
hogy bányáik üzemben marad­
janak. Erre a tétlen szervezett 
bányászok csoportokká alakul­
tak és sorra járták a dolgoztató 
szervezetien strip bányákat és 
erőszakhoz is folyamodtak, 
hogy szervezetien baj társaikkal 
abbahagyassák a munkát.

A Burns Coal Co. tulajdo­
nosa, Ernest Burnjs szembe­
szállt a picketelő bányászokkal, 
mire azok se hagyták- magu­
kat, ver'ekedés támadt. Mr. 
Burns - revolvert rántott, de 
nem lőtt, mire állítása szerint 
a picketelők közül valaki a há­
tába tartott egy revolvert és 
azzal hajtotta maga előtt, vé­
gül pedig fejbe ütötte fegyve­
rével. /

Mr. Burns az állami rend­
őrökhöz fordult, hogy azok te­
remtsenek rendet a Muskin­
gum megyében levő strip bá­
nyák táján. *

Pénteken aztán minden strip 
bánya le is zárt nem mertek 
már dolgoztatni.

Ágh azt cáfolja - amit mi nem állítunk
A Magyar Harcosok Bajtársi Közössége hosszú nyilatko­

zatban és egy, az igazságügyminisztériumtól kapott levéllel 
bizonyítgatja a pittsburghi helyi lapban, hogy amit mi NEM 
ÁLLÍTOTTUNK, — az nem igaz.

Mikor jogtanácsosunk véleményét a tagok polgárosodási 
lehetőségét illetőleg közöltük, sem mi, sem jogtanácsosunk 
egyetlen szóval nem állította, hogy a MHBK\ kommunista s 
hogy azért a McCairen törvény akármelyik bizonyos paragra­
fusát alkalmazhatják vagy fogják alkalmazni a tagok polgáro­
sodási kérésénél. S az igazságügyminisztérium semmit se nemj 
mondó levele egyetlen szó biztatást sem nyújt, amely jogta­
nácsosunk állítását megdönti, csupán arra mutat, hogy a Mc- 
Carren törvény egyik paragrafusa nem alkalmazható a 
MHBK-re.

így jogtanácsosunk állítása természetesen Ágh ur nyilat­
kozata után is — teljes egészében fennáll.

A BÁNYÁSZOK MUNKASZÜNETE
Október 15-ikén a United 

Mine Workers of America 
konvencióján a delegátusok 
megszavazták, hogy az idei ki­
tűnő szerződés örömére és 
John L. Lewis iránti hálájuk 
jeléül — a rendes union illeté­
ken felül négy részletben — 
november és januárban — 20 
dollárt is befizetnek a United 
Mine Workers of America pénz­
tárába. A külön kivetés indít­
ványozói nem jelölték meg a 
célt, hogy a milliókra, amelyek 
% külön kivetésből béfolynak 
— milyen célra Van szüksége a 
uniónak. Csak sejtették a de­
legátusok, hogy a hírhedt 50-ik 
kerület, melybe a legkülönfé­
lébb foglalkozású egyéneket 
próbálják évek óta és . temérdek 
költséggel beszervezni — uj kia­
dásait kívánják ebből fedezni.

Aztán még azt szavazták 
meg, hogy amely bányatársa­
ság a hónap 16-ikáig nem fi­
zeti be a Jóléti Alap pénztárá­
ba a minden tonna szén után 
kivetett 40, illetve a kemény- 
széntársaságoknál 50 centeket, 
onnan a union 17-ikén már 
kihívják a bányászokat mun­
kából. így akarják végét vetni 
annak, hogy egyes társaságok­
tól per utján kelljen a pénzt 
behajtani. .

A konvenció végén John L. 
Lewis még nagy beszédet mon­
dott, amelyben a bányászoknak 
újra rámutatott az utolsó húsz 
év elért eredményeire, Roose- 
veltről azonban elfelejtett meg­
emlékezni, aki az eredménye­
ket lehetővé tette azáltal, hogy 
a szervezéshez az utat szabad­
dá tette 1933-ban és a bányá­
szok figyelmébe ajánlotta, hogy 
november 4-ikén úgy szavazza­
nak, hogy az eredményeket 
meg is tarthassák. Aztán el­
utazott Charleston, W. Va.-ba, 
ahol október 18-ikán nagy be­
szédet mondott Stevenson kor­
mányzó és a westvirginiai Kil­
gore senator és demokrata kor­
mányzó és congressmanek ér­
dekében.

Ott kapta a hirt, hogy a 
Bérrögzitő Bizottság nem 
hagyta jóvá az uj szerződést 
csak 1 dollár 50 centet ismer­
tek el jogosnak — mig 40 cen-

A

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP 

legközelebbi száma 
november 13-án 

jelenik meg

tét le akarnak csípni a javítás­
ból.
t John L. Lewis Charleston­

ban nem nyilatkozott az ügy­
ben.

De annál hangosában be­
szélt, amikor viszatért Wash­
ingtonba.

Sajtókonferenciát tartott, 
ahol drámai beszédet mondott 
és azzal vádolta a szerződés 
jóváhagyása ellen szavazott bi­
zottsági tagokat, hogy azok a 
bányász kisgyerekeket a tejtől 
fosztották meg, mert apjuk 
keresete napi 40 centtel keve­
sebb lenne és kijelentette, hogy 
addig pedig nem lehet békesség 
az iparban és nem indulhat 
meg a termelés, mig a megkö­
tött szerződést teljes egészében 
jóvá nem hagyják.

Harry M. Mózes, aki völta- 
képen az uj szerződés apja, 
felszólította John L. Lewist, 
hogy küldje visza a bányászo­
kat munkába, a kérelmet azon­
ban John L. Lewis visszautasí­
totta. „

Pénteken aztán nyilvános* 
ságra került, hogy a színfalak 
mögött tárgyalások folynak, 
hogy a 40 centek ügyét vala­
miképen elintézzék és a bányá­
szok újra felvegyék a munkát.

David L. Cole a szövetségi 
egyeztető hivatal uj főnöke 
hosszan tárgyalt John L. Le- 
wíssal és Harry M. Mózessel is, 
hogy az ügyet alaposan meg­
ismerve igyekezzék valamilyen 
megoldást létrehozni.

Ugyanakkor a bányatársasá­
gok érdekképviseletei a Bérrög­
zitő Bizottságot megkerülve 
Roger L. Putnamhoz, a Gazda-t 
sági Rögzítő Hivatal vezetőjé­
hez fordultak beadvánnyal és 
kérték az ő közbelépését, mert 
neki hatalmában van, hogy a 
Bérrögzitő Bizottság döntését 
megsemmisítve jóváhagyni a 
szerződést.

Mr. Putnam szombaton el­
utazott Washingtonból New 
Yorkba, de a beadványt és az 
ahhoz mellékelt kalkulációkat 
is magával vitte, hogy a hétvé­
gi pihenése közben azokat ta­
nulmányozza és talán mire e 
sorok az olvasóhoz érnek, már 
döntött is az ügyben, jól lehet 
szombaton az újságíróknak azt 

! mondta, hogy nem siet hatá­
rozatával, mert alaposan ta­
nulmányozni kívánja a kérdést.

Washingtonban a hét végén 
az a hir volt elterjedve, hogy 
valószínűleg úgy módosítják a 
döntést, hogy a bányászok bé­
rét csak napi 1 dollár 50 cent­
tel engedik majd emelni, de

(Folytatás a 2-ik oldalon)
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Ki veszít és ki nyer!
ahogy elődei is kitértek (Ei- nak, burzsuj szolgáknak tart- landóan, hogy nem elég nagy Capitol Hill ismertetésében, 
senhowert kivéve, aki az óla- iák őket, s azokat tekintik első a “munkafegyelem” közöttük, Ketten együttvéve olyan müve 

hogy a legkisebb betegség ese- produkálták, amelyekben meg-

Van ennek a kampánynak egy nek feléje, akik ellene fognak embernek tekinti, és annak a
olyan érdekes része, ami mel- szavazni.
lett bajos szó nélkül elmenni, E lap olvasói emlékezhetnek ni kívánja.

i teljes polgárjogát is biztosita-

akármilyen a politikai felfo- rá, hogy mi a Calvin Coolidge Akár helyesli ezeket a dől
gása, vagy egyik-másik jelölt- politikáját noha nem helyesel- gokat a nemzet egy-egy polgá- 
ről a véleménye egy-egy pol- tűk, de gyakran megjegyeztük ra, akár nem, elismeri minden-
gárnak.

Senkinek nincs róla fogalma, 
hogy Eisenhower vagy Steven­
son lesz-e az ország következő 
elnöke, de két dolog ma is vi­
lágos.

Eisenhower akkor is veszí­
tett, ha elnök lesz, akkor is, ha 
nem lesz elnök belőle.

Ma a? összes számot tevő 
lapok Eisenhowert támogat­
ják, de valamennyi kénytelen 
megállapítani, hogy a generá­
lis sokat vesztett a polgárság, 
különösen az értelmesebb pol­
gárság becsüléséből, két okból.

Az egyik és fő ok az, hogy 
összeadta magát azzal a Jen-
n^rs és azzal a McCarthy 
natorral, akik barátját és 
tevőiét Marchallt árulónak 
vezték..

Értelmes emberek nem

se- 
jó- 
ne-

ki-

;at Texasnak és Texason ke- sorban kiirtandó ellenségnek.
resztül az olajtrustoknak Ígér- a magyarországi volt szoci-! tán is otthon maradnak, pe-
te), amely esetben biztos lett alRtákat okoliák a nemzet, il- dig az “önérzetes munkás” örö- 
volna^ a két állam, sőt esetleg let ve a kormánv minden ba- met talál a munkában akár 
Californiát is bele értve három iáért. Felhányják nékik, hogy i egészséges, akár nem.

akkor is, hogy politikai es egye- ki. hogy Stevenson kitérhetett co egjem nozivcoocg a^, amit/ 

ni tisztesség és tisztaságban vclna mindkét kérdés előjf csak Coolidgenál láttunk idáig.
nem volt hozzá fogható elnök 
az utolsó száz évben.

Nem volt benne semmi dc- KI VEHET NYAKKENDŐT?

-Ham szavazatáról, amíg igy SOkat gondolnak a munkabé- . .
valószínű, hogy azokat elveszti. rekre, s nem elégednek meg az-' Azt munkásnak

Ez a megnyilvánult politikai zai, hogy itt-ott — uj épületek rcm a berert kell dolgozni, nem 
óc orr-ráni -HcryioccArT or? ámít' n j i i i 4. ' la magasabb munkabér utánes eg^eni tisztesség az, amit emelkednek, amelyek termesze- zl . , ......, .... . kell vágyódni, hanem orométtessn az “ovek”. Mar mint a A ,7; . ’ ...... . ... , kell találni a munkában, s ar----------------------------------------- nepe. Szerintük becsületes , „ ... . , . ,. , .... M,.. ;ra kell törekednie, hogy mi-munkas nem azzal torodiK, ,, , . . , ......nel ksvesenbe kerüljönhogy a saját és családja gyom­

ra megteljék, hanem azzal,
a ter-

elevenedik a történelem, a je­
len pedig előttünk játszódik le.

magógia, nem ígért semmit a
szavazóknak, amiben nem hitt A vasfüggöny még nem zárja sárolni; annak húsz napi kere- hOgy ra^g egy ágyugyár épül 
őszintén s meggyőződése eben tökéletesen NTagyai országot, setet kell- erte oda adni, mert ’ • ’
soha nem cselekedett a pártja lesben még lehet magyar la- a közönséges férfi cipő 410 fo- j ...
erdekeben.

Stevensonról is

melés az államnak.
Well, pár éve még voltak

az országban. Ilyesminek az magyar bányászok, akik bedül-
, — .. , r - igazi “öntudatos” munkás kor- tek a vörös maszlagnak, pár

। pokat vásárolni, s nem tökele-, r-ntnál kezdődik^ Ig"9^, vannak gyomorral is tud örülni! éve itt-ott még piknikeztek az 
azt kellett ^es m^g a cenzúra sem, itt-ott otromba^ munkáscipők, gumi Különösképen a bányászokat IWO-nak. EZ az a “változás”, 

a । talppal, amit már 285 forintért £s a vasmunkásokat szidják ál- ami után úgy vágyódtak?
,------ . . ‘ vesztegetnek, vagyis azt meg_________ __ __________________ •___________ _________ _.
Egy előfizetőnk ilyen levelet ’ lehet egv félhavi keresetért is

látnia a polgárságnak, hogy, ^csúszik egy érdekes levél 
nemhajlandó az elnöki tiszt- [ határon. „ 
ségért sem önmagával, sem a
szavazó polgársággal alkudni, • küldött be hozzánk, aki azt vásárolni.
hogy nem akar iMINDEN ÁRON Miskolcon lakó testvérétől kap- ■ Azt iria előfizetőnk testvere, 
a Fehér Házba \onulni í ta, s amiben bizonyos apiosa- hogy a kapca nagy divat lett

.... ..... . gok árai el vannak .sorolva.Példa nélküli az a politikai, 3 a? országban, mert honnan
Könyvszemle, irta: Stephen Pearce

vánták tőle, hogy a két repub­
likánus senator jelölt ellen ál­
lást foglaljon, de nem várták 
tőle és megdöbbenve látták, 
hogy mindkettő mellé elment 
korteskedni. S nagyon sok mil­
lió polgár úgy érzi, hogy EZT 
AZ ÁRAT nem lett volna sza­
bad az elnökségért sem fizetni.

Ha tehát Eisenhower elnök 
lesz, akkor sem bir többé azzal 
az OSZTATLAN nagy tekin­
téllyel, s akkor sem részesül 
abban az OSZTATLAN KÖZ- 
BECSÜLÉSBEN, amiben része 
volt idáig.

A másik ok az alelnökj elölt

A BÁNYÁSZOK 
MUNKASZÜNETE 1

(Folytatás az 1-ső oldalról.) 
fizetni fognak neki évi hat na­
pi ünnepnapért és felemelik a 
vakációra adott 100 dollárt is 
és ilyen módon kapnák meg a 
napi 40 centet, amit levágnak 
a megállapított uj bérből.

Persze: ez csak találgatás és 
senki sem tudhatja e pillanat­
ban, mint dönt Mr. Putnam, 
csak egy bizonyos, hogy John 
L. Lewis nem hajlandó bele­
menni a Bérrögzitő Bizottság 
döntésébe és változatlanul ra­
gaszkodik ahhoz, hogy a Ibá­
nyászok napi 1 dollár 90 cent­
tel többet keressenek.

Az idén, amikor nemcsak uj 38 láb. Ez a domb az, amelyet.jreiua nemim m. a. pummai - , , . —------- ’ ------—— —, --------
tisztessé0 ahogyan az Amer- A legertJekese^bnek’ bar nem tudna a munkás egy par haris-, elnököt választunk, hanem uj Washington az uj köztársaság

rx 1 nn-P/MAirxinLLvinlr 4- 1O HA X? 4- Air 4- 4*4 !_£• • i "■» ' i • z z. , a Cl _1 ' •• iican Légió sok milliót számláló a legfontosabbnak a - nyak-. nyáért 12-30 forintokat fi- 
tagságának a konvencióján 
megmondta, hogy a veteránok 
túlzott kívánságokkal hiába, 
fordulnának hozzá, ha elnök 
lesz belőle.

Hasonló nyíltsággal mondta 
meg a szervezett munkásság­
nak, hogy bar a Taft-Hartley dolgozni, hogy valaki
törvény eltörlését kívánja, van- a legolcsóbban kapható nyak­
nak annak részei, amelyek ( kendőt megvehesse magának, 
igenis helyesek, s hogy a tör- Természetesen egy “népi dé­
vényi minden hibája mellett mokráciában” a nyakkendő 
sem lehet épen “rabszolga-tör­
vénynek” nevezni, ahogy azt 
egyes munkavezérek hirdették.

Példátlan tisztesség és bá­
torság kellett Texas kormány­
zóját azzal küldeni el, (mikor 
a tengerpart alatti olajat Ei-

kendő árát találtuk, amit Mis­
kolcon 30 forinttól 120 forintig 

! árulnak.
Emlékezni kell rá, hogy a 

i magyar proletár fizetése átlag 
; havonta 600 forint, ha tehát 
. ezt csak húsz munkanapra 
. osztjuk. akkor is egy egész na-

isenhower már oda Ígérte Te- 
ozemélye, aki ugyan sok sza-, xasnak), hogy ő igenis a Sup- 
vazatott biztosított a nem gon- reme Court és Truman állás- 
fi Ciliim rvl rr ó i’.oTLr /I .dolkozó polgárok közt, de aki
végleg lejárta megát azok előtt, 
akik gondolkoznak, és a poli- 
litikai és egyéni tisztességet 
értelmesen felmérik.

Viszont Stevenson -akkor is 
mérhetetlen sokat nyert, ha 
esetleg nem lesz elnök belőle.

Nem volt országszerte ismert 
politikus, akármilyen jó kor­
mányzatot adott Illinois ál­
lamnak, de mint nagyvonalú, 
feltétlenül tisztességes politi­
kusnak ismerték meg, s azok 
is a legnagyobb becsüléssel néz-

nem fontos, sőt egyenesen azt 
mondhatnánk, hogy az egy 
“burzsuj’* találmány, ami csak 
az átkos nyugatra emlékezteti 
az elvtársakat, csak hogy az az 
érdekes, hogy épen a fő-elvtár- 
sak igenis viselnek nyakkendőt,

pontján va», s a Texas part­
jai mellett lévő olajat a nemzet 
vagyonának tekinti.

S hogy félreértés ne legyen 
belőle, egyenesen elment Louis­
iana államba, ahol újra és a 
nagy nyilvánosság előtt nem­
csak megismételte, amit sze­
mélyesen mondott a texasi kor­
mányzónak, bár ezzel Louisia­
na szavazatát is veszélyeztet te, 
hanem azt is hozzá tette, amit 
a Délen eddig nem mert egy 
jelölt sem mondani Trumanon 
kivül, hogy igenis a négert is

mert azok nem havi 
rirítért dolgoznak.

Ámha a nyakkendő 
fontos, — zsebkendő

600 fo-

neíh is 
mégis

csak kell a közönséges ember­
nek, akár burzsuj vagy kulák 
akár nem, s a legolcsóbban 
Miskolcon kapható zsebkendő 
22 forint, a jobbak 32 forintba 
kerülnek.

De ha mondjuk le is szok­
nak az emberek a zsebkendő 
használatáról, s közönséges 
módon a két ujjúkat használ­
ják a zsebkendő helyettesíté­
sére, cipőre — legalább télen, 
— szükség van.

Nos, aki férfi cipőt akar vá-
E3I

zetni? {
Elég baj, ha néha inget kell । 

vásárolni, mert a legolcsóbb is 
belekerül 128 forintba, de a 
valamire való ingért az állami 
üzletekben 215 forintot is el­
kérnek.

Még jó. hogv a kalap viselé­
se .megy ki a divatból, mert egy 

fi kalap ára 70 forintnál kez­
dődik és 300 forintnál végződik.

Különös, hogy a Magyar 
Tevő, amely annyit ir Magyar- 
országról, s amelyben nemrég 
azt irta az egyik vörös prima­
donna, hogv ott a munkások 
“gond nélkül, kényelmesen él­
hetnek”, soha nem szokott 
dyenfajta számokat közölni.

Igaz, hogv különösen nyáron, 
kényelmes ha nincs az ember-1 
lek nvakkendőie, s talán erre 
gondolt az illető, mikor a “ké­
nyelmes” megélhetésről cseve­
gett, de bizony cipő nélkül nem 
lehet túlságos nagy a magyar 
-mber “kényelme”.

* * *
Érdemes néha a budapesti la­

pokat is átnézni.
Előttünk van például a “Sza­

bad Nép” (hivatalos kommu­
nista pártlap) augusztus 4-én 
megjelent száma, amelyben ala­
posan megmondják a kommu­
nisták, hogyjmi a szocialisták­
ról a véleményük.

Közönséges munkás-árulók-

képviselőházat is és a szenátus
tagjainak egyharmadát, min- 
/denki érdeklődik aziránt, mi 
történik a Capitol Hill-en, ahol 
a washingtoni szövetséges kor­
mány székel. Ennek az érdeklő­
désnek kiván eleget tenni a 
Henry Schuman, Inc. kiadásá­
ban megjelent könyv, amely­
nek cime: “Qapitol Hill”. Száz
kítünő fényképpel 
könnyen olvasható 
nyújt a munka az 
kongresszusról, mint

diszitve, 
leírást 

amerikai 
élő orga-

nizmusról, a törvénytisztelő el­
járásról és a Capitol Hill tör­
ténet hátteréről. Közben be­
pillantást nyerünk számtalan 
ember életébe — a törvényho­
zóktól a küldöncökig, — aki­
nek együttes munkája műkö­
désben tartja az amerikai 
kongresszust.

kongresszusának székhelyéül Itt az idő

A FEKETE KUTYA
Regény

Irta: Abonyi Lajos

(Folytatás.)
Gondolkozott, miféle lehet. Végtére sem 

tudott egyebet elhatározni, mint hogy egy 
csodálatos ember, nevezte hát úgy magá­
nak, mint másszor.

És a csodálatos ember, amint mellette 
elment; hirtelen visszafordult felé, s kér­
dést intézett hozzá. Ez által még csodá­
latosabb lett.

— Hát a kis kutyája hová lett kendnek?
Micsoda bolond kérdés ez? Furcsa! S 

honnan tudja azt, hogy neki kis kutyája 
van?

haragudott az öreg Csikojtó. Hátat vetett. 
Ott hagyta.

Még csak tüzet sem kértek egymástól, 
fordítottak hátat egymásnak. De az 

a csodálatos ember megint csak kérdést in­
tézett s ez által meg még csodálatosabb 
lett előtte: ,

— Ott van-e még Matuséknál a Gábris 
Marcsa?

Csak szétnézett. Valósággal nem volt ott 
a pumi, pedig még az elébb ott settenke­
dett a lábánál. Azután fennhangon el­
mondta a gondolatát:

— Bizonyosan visszament megint Matus- 
ékhoz.

— Alkalmasint azok 
azért ment vissza.

adták kendnek,

— Azért. Parázs Pali 
szívelhette a menyecske.

S a csodálatos ember,

adta, mert nem

mintha a dolog
másként nem is érdekelné, nagy fontosság­
gal tanácsot adott neki:

— Tudja' kend' mit? Mossa kend meg 
hált vízben annak a kutyának mind a négy 
lábát, azután napáldozatkor öntse kend 
azt a vizet a fal tövéhez, akkor nem hagy­
ja kendet el többet. Különben jobban ten­
né kend, ha eladná nekem. Adok két 
krajcárt érte.

No már erre a csúfságra nagyon" meg­

Csak el tátotta a száját.
Hát azt honnan tudja ez az ember idegen 

létére, hogy Matusék vannak a világon, 
honnan tudja, hogy Gábris Marcsa ott len­
ne a Matuséknál, mikor mig ő eljött nem 
is volt ott, csak várták.

Gábris. Marcsa odakivül lakott a Tajnán 
túl az öreg gróf tanyáján, Bedő János do­
hányosnál, és az a szép menyecske, aki a 
Matus örzsi árvácskáját a nyáron dajka- 
ságra elvállalta, mivelhogy nemcsak azt a 
szerencsétlenséget nagyon a szivére vette, 
melynek egyetlen látója volt, de nagyon 
megsajnálta a kicsikét is.

Takaros, erős gyöngy-asszony volt, en­
nél azután már csakugyan nem volt szebb 
a faluban. Szinte illett neki, amikor néha- 
néha két kis gyermeket vitt a karján egy­
szerre.

De hát mi köze hozzá ennek az ember­
nek?

Bánta, hogy felelt neki.
Az igaz, Gábris Marcsával nem történt 

szerencsétlenség, de történhetett volna; 
mert azon az éjszakán, mikor úgy éjfél 
táján a szél futta, söpörte a havat, egy-

A “Capitol Hill” szerzői Ho- 
lisher Dezső és Beckel Graham, 
abból a gondolatból indulnak 
ki, hogy a közömbös polgár 
nem lehet jó polgár. A szöveg 
és a képek rendkívül ügyes vál­
tozásává! ezt a közömbösséget 
sikerül is megszüntetníök, — 
annál, aki a könyvet egyszer 
a kezébe veszi.

A Capitol Hill visszaviszi az 
olvasót abba az időbe, mikor 
még a District of Columbia he­
lyén vadon volt, irtatlan er­
dőkkel és egy kis dombbal, 
amelynek legmagasabb pontja

kiszemelt. Mint ismeretes, a 
Capitolt a polgárháború idején 
fejezték csak be és 1861-ben az 
unió sebesült katonái nyertek 
itt elszállásolást. A könyv em­
lékeztet arra, hogy az az óriási 
freskó, amely a Capitol rotun- 
dáját díszíti, Constantin Bru- 
midi, olasz menekült müve, 
aki kénytelen volt szülőhazáját 
otthagyni, mert Garibaldi párt­
jára állott. A Capitol épületé­
nek egyéb részleteit, művésze­
ti és történeti jelentőségét is­
mertetve, a könyv a törvény­
hozók személyét is közelebb 
hozza az olvasóhoz. Az ott el­
helyezett hivatalok szerepével 
foglalkozna, beszél mindenki­
ről, akinek a törvényhozás gé­
pezetében szerepe van: a tit­
károkról, írókról, hivatalno­
kokról, küldöncökről, akik a 
Kongresszus érdekében dolgoz­
nak.

szavazásra

A magyar származású Holi- 
sher Dezső, aki európai tanul­
mányai után amerikai polgár­
rá lett, kitűnő fényképész és 
iró, — és meggyőződéses de­
mokrata. Több más könyv 
szerzője, aki felolvasásokat 
tart amerikai egyetemeken és 
elterjedt folyóiratokban jelen­
nek meg a fényképei és cikkei. 
Graham Beckel amerikai kol-

Az elnökjelöltek hetek óta 
széltében-hosszában bejárták 
az országot és ismertették fel­
fogásukat belügyi és külügyi 
kérdésekben. Mindketten el­
mondták véleményüket a múlt­
ról és megjelölték az utat, ame­
lyet követni fognak, ha rájuk 
esik a nép választása. A jelöl­
tek xalvezéfei és pártfogói is 
meg-megnyilatkoztak a politi­
kai vitában, amely csúcspont­
ját november 3.-án, a válasz­
tás előtti napon éri el.

A hírlapok és folyóiratok, a 
rádió és televízió segítségével, 
azok is, akik személyesen nem 
hallhatták a jélőiteket, — és a 
nemzet többsége ehhez a cso­
porthoz tartozik — megismer­
hették a jelölték egyéniségét 
és elveit. Ma inkább, mint va­
laha. mindenki tudja, hogy kfk 
közül kell választania.

Megbeszélhettük v é 1 e m é- 
nyünket barátainkkal, rokona­
inkkal,'szomszédainkkal. Ösz-

légiumok történelmi tanára és
•szt a képességét érvényesíti ai

szehasonüthattuk mindkét je­
lölt korábbi pályafutását, a 
hátteret, amelyből a nyilvános­
ság elé kerültek. Megmérhet­
tük képességeiket és alkalmas^ 
ságukat és hozzámérhettük 
mindezt ahhoz, amire a nem­
zetnek szüksége van. •

(Folytatás a 7-ik oldalon)

szerre csak csodálatos ijedés vagy zavaro- 
dás, vagy tudja az isten, mi lepte meg, — 
biz az boszorkányság ís lehetett — három- 
szor-négyszer is megindult- hazafelé, nem 
tudta a Táj na hidját megtalálni. Ott kó­
borolt soká a parton. .Utóbb a jégen ment 
által. Muszáj volt; mert a másiik kis gyer­
mek még nem szopott azon este ott; pedig 
recsegett-ropogott a jég alatta s csak az 
isten csodája, hogy le nem szakadt.

Ezt a felvégi Szabó Jánosék beszélték, 
akik házok végéről látták azt az istenki- 
sértést. Kiáltoztak is rá, de oda sem hall­
gatott.

Az is igaz, hogy Gábris Marcsa csak vál­
lat vont, s elnevette, elütötte, ha előhoz­
ták neki ezt a dolgot. De hiába, Gábris 
Marcsa már olyan fene egy szerzet, még 
virtust csinált abból, bogy a ropogó jégen 
át mert menni.

No de elég az hozzá, ha Gábris Marosá­
val nem történt is szerencsétlenség, tör­
tént más; harmadnapra a Tajna elöntötte 
a falu felét.

Gábris Marcsa pedig azon az éjszakán 
csakugyan meg volt rémülve és pedig azért, 
mert a fekete kutya megkísértette.

Csakhogy ezt Gábris Marcsa nem beszél­
te el senkinek.

Nem is csoda. Már tudniillik, hogy nem 
lehet csodálni, ha a fekete kutyától meg­
rémült, s nem lehet csodálni, hogy a dol­
got el nem fecsegte. Nem elfecsegni való 
az. S nem is a legtisztességesebb dolog.

Minden kisértet között a legirtózatosabb 
kisértet a fekete kutya. Az nem úgy cse­
lekszik, mint más jóravaló hazajáró lélek, 
hogy megmutatja magát egy pillanatra 
lepedőben vagy fényességben, és nyomban 
rá eltűnik, mint egy álom, vagy mint egy 
képzelet.

>A fekete kutya nyomról-nyomra megy 
az után, akit megkísért. Ha hátra néz az 
üldözött, megáll, elmarad egy pillanatra, 
de azután megint csak felveszi a nyomot, 
megy utána, ha megin^ub Visszahurroga-

tás, visszaijesztgetés nem használ semmit, 
hajtja, kisérti, mindaddig, mig csak az 
imádság vissza nem üldözi. Más kisértet 
beéri egy két kisértéssel; ez nem; ez nem 
egyszer, nem kétszer, hanem százszor meg­
jelen, s nem mindig ugyanazon a helyen, 
hanem mindenütt mindannyi sötét éjjelen, 
valahányszor a lelkiismeret emlékezetébe 
hozza az elkövetett bűnt annak, kit üldö­
zésre kiválasztott.

Mert maga a rossz lélek, az ördög az, 
aki kisért a fekete kutya képében.

Más kisértet megkísért jó lelket is, de 
a fekete kutya csak azokat kisérti, akik el­
kárhozásra vannak szánva.

De hát hogy történt az, hogy Gábris 
Marosát a fekete kutya megkísértette?

Bármit felelt legyen az öreg Csikojtó 
annak a csodálatos embernek, annyi csak­
ugyan bizonyos volt, hogy Gábris Marcsa 
még nem volt ott Matuséknál; de nem is 
lehetett két helyen egyszerre, mert széles 
jó kedvvel táncolt á falu korcsmájában 
Dorka Jancsival, azzal a piros szájú, kis 
pergebajuszu legénnyel, ki ugyancsak for­
gatta jobbra-balra, hogy csak úgy repült, 
suhogott a rokolyája s mennél jobban for­
gatta jobbra-balra, annál ragyogóbb, tü­
zesebb lett szemepárja s annál pirosabb az 
arca; de legpirosabb az ajka, hogy Dorka 
Jancsi szintúgy szerette volna megcsókolni.

A sorozás alól hazakerült legények tar­
tották a mulatságot. Azoknak, akik be 
nem váltak, volt okuk jókedvűnek lenni, 
de mindnyá j ok között legtöbb oka volt 
Dorka Jancsinak, aki sem benn nem ma­
radt, sem amint a besorozottak szoktak 
csufolkodni, emberocsuba nem jutott. Sem 
bánat, sem szégyen nem érte, hogy a pót- 
rezorvába jutott. Az azután olyan katona, 
kire kerül is, nem is a sor valaha. Mulatott 
is, pengett a sarkantyúja, dobogott a sar­
ka. Vesztére pillantott be — hogy ott el­
ment — Gábris Marcsa; amint az derékon 
kapta, el sem eresztette többet. No de ta­
lán maga is úgy akarta.

Matuséknál várhattak rá; pedig várták, 
mert a kis árvácska^ már háromszor sirt 
föl pólyájában. Felvette, dudolgatta, rin- 
gatgatta karjaiban az öreganyja, az öreg 
Matusné, meg ismét letette saját ágyába a 
puha, meleg vánkosok közé, cuclit is adott 
a szájába. Nem használt seihmit. Mondo­
gatta is az öreg Matusné; “Bizony csak a 
szülő anya az igazi anya. Azt mondta Mar­
csa, csak egV pillantásra fut el a felvégi 
boltba, s már elmúlt egy pár órája is, még 
sem érkezett vissza.”

A kicsike csak sirt, mintha csak oda 
kivül lett volna abban a csikorgó téli'hi­
deg éjszakában, nem pedig szerető meleg 
karok, meleg szivek, vérének véíe között, 
hol mindenki’ a legnagyobb szeretettel 
édesgetésekkel holmazta el s csüngött raj­
ta tekintetével.

Akinek a legjobban fájt ez a panaszos 
sirás, a szegény Parázs Pali ott ült a pad­
kán lesütött fővel, szomorúan s nagyokat 
sóhajtott.

A Tera leány, aki szépen megfésülkö- 
dött, csinosan felöltözött ezalatt, már a 
piros pántlikáját is befonta szép hosszú 
hajába, odalépett a szegény sógorhoz, na­
gyon megsajnálta, hát jól esett neki egy 
pár vigasztaló szót mondani.

— A kicsike nem beteg csak éhes.
Azután könnyű vidorsággal felugrott, ő 

vstte a kicsit karjaiba, s mintha csak va­
lami édes vigasztalást érzett volna a kis 
ártatlan lélek, egyszerre csak megszűnt 
sírni, pedig végig sem ment vele még egé­
szen a házban .

— Elaludt? — kérdezte Pali bámulva.
— Nem, — felelt Tera. — Mosolyog.
S odatartotta Pali elé az angyalka mo­

solygó arcát.
Pali arcát végtelen nagy boldogság su­

gározta be, s amint a kisdedről Terkára ve­
tette szemeit, a hála melegsége ömlött ki 
szivéj^ől amaz egy pár boldog könycsepp- 
ben, mely a pilláin átszivágott.

(Folytatjuk)
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A pekingi “békekonferencia legélesebb bírálója volt az eu-’vetett el az amerikai diploma-; pártja vereséget fog szenvedni, । hogy ha a demokrata párt győz,

és az ázsiai népek szabadsága
rópai hatalmak gyarmati ki- cia a. kinai kommunisták félre- azok is őszintén kívánják, hogy 
zsákmányolásának. Az Egye- ismerésével, ez a tévedés bizo- a győztesek győzelme TELJÉS 
sült Államok sürgette Angliát, nptéka az amerikai jószándék- LEGYEN, hogy az elnök bírjon 

a congresszusban döntő több-

zsákmányolásának. Az Egye- ismerésével, ez a tévedés bizo-

hogy függetlenséget adjon In- nak is. Persze a kommunisták 
diának. Mióta a Fülöp-szigetek jobban szerették volna, ha to- 
1899-ben amerikai uralom alá vább élhettek volna vissza az

Irta: COMMENTATOR

akkor sem viszik szocializmus­
ba ezt az országot.

S mert ezt tudja a haza min­
den polgára, mindenki őszintén 
örül mái’, hogy a kampány a 
végéhez jutott, hogy különösen 
az utolsó négy hét elkofásodott 
rikácsolásából elég volt.

Mindkét párt bűnözött ab­
ban, hogy a kampány az utol­
só fázisában sárhányásba ful­
ladt, hogy a nemzet vezérlő 
politikusai egymásról valóságos 
torzképeket mutattak, s eze­
ket a torzképeket a polgárság 
minél előbb feledni kívánja.

Ma már csak egy dolog van 
hátra, hogy minden polgár él­
jen a szavazati jogával, mert 
aki ezt elmulasztja, annak még 
ahhoz sem igen lesz joga, hogy 
a jövendő kormányt esetleg

seggel.
Akik azt hiszik, hogy egy

jutottak, az Egyesült Államok - amerikai jóindulattal. Koreá- 
tudatosan törekedett a benn- ban Amerikax.. republikánus győzelem belpoli-

Amerikának megvan Ekédéit a benn-ban Amerika megmutatta, tíkai téren feltéUen reakciót
. „ . , , AmerikanaK megvan EZUlottek e m a n cipaciojara: hogv a Nyugat ugvan a lassú Heníene a?ok napvon iól tud.

cia zajlott le nemreg a kom- ment vegbe. Az európai kolo- minden gazdagsága, technikai 1935-ben alkotmányt adott a és fokozass fejlődés hive, de 7 b ’ a ielpS 
munista Kina fővárosában, | nializmus ellen régóta tartó Iá- tudása, organizáló kepessege, Füiöp-szigeteknek és 1946-ban tud gyorsan is cselekedni. Ez mtézk-Sseket nem risz 
Pekingben. A gyűlés rendezői zedás a háború után az ázsiai ?mivei az elmaradott népeket teljes függetlenséggel ajándé- fáj a kommunistáknak. 1 81

। kozta meg. : Ezért
• Az amerikai politika megér-

Kommunista “békekonferen- munizmus hatalmas hódítása pékért.

Pekingben. A gyűlés rendezői
Ázsia és a Csendes óceáni szi­
getvilág “bármilyen fajú, val- 
lásu s bármilyen kormányfor­
ma alatt élő békeszerető népe­
it” hívták össze, hogy megbe­
széljék, úgymond, “a mai világ- 
krizis békés rendezését.”

A meghívó e szépen csengő 
szavai mögött a kommunista 
propaganda újabb manőverje 
bújik meg. A kommunista ag- 
gresszió a harmadik világhá­
ború szakadéka felé sodorja az 
emberiséget, de az erőszak és 
elnyomás cinikus hitvallói mig 
egyik kezükben a tüzcsóvát 
tartják, másik kezükben a bé- 
kegalMnbot mutogatják. Most 
a pekingi konferencia az ázsi­
ai népek felé nyitotta meg a 
kommunista propaganda újabb 
pergőtüzét. A forrongó Ázsia 
ma a kommunista méregkeve­
rés melegágya. Ellentétben Eu­
rópával, ahol a vörös csillag 
varázsa kihüiőben van.

*
A második világháborúval a 

kommunizmus Európában a 
szovjet hadsereg szuronyai mö­
gött nyomult előre. Európában 
a kommunizmus népszerűsége 
a háború óta nagyot zuhant. A 
háború alatt a kommunisták 
a demokratákkal együtt har­
coltak az európai civilizáció 
förtelmes ellensége, a hitle- 
rizmus ellen. A nyugati hatal­
mak fegyverbarátsága a Szov­
jet-Unióval az európai kom­
munizmust a demokrácia szö­
vetségesévé tette. De a háború 
befejezése végetvetett a kom­
munista-demokrata együttmű­
ködésnek, „ ö*7'. 1 \.... ,1.......~

Kiderült, hogy a nyugati de­
mokrácia rettenetes tévedést 
követett el, amikor a kommu­
nizmust a demokrácia egyik 
“válfajának” nézte. A “felsza­
badító” vörös hadsereg a hit-

segítheti — és megvan a jóin-népek nacionalista forradalma- 
ban lángolt fel. Az ázsiai náci- dulata is hozzá.
onalista ébredés nemcsak az 
európai uralmat akarja lerázni, 
hanem a helyi kiváltságos osz­
tályok kizsákmányolását is. Az 
ázsiai szabadságharcot elsősor-

Az Egyesült Államok segítő; 
készségének legújabb bizonyi- ! 
téka az ismert “Point Four

lerista 
másik 
zott a 
népek

rémuralom után egy 
szörnyű elnyomást ho- 
közép- és keleteurópai 
nyakára. Nemcsak az

ban a 
müveit 
fel, de 
makacs 
moktó),

Nyugaton nevelkedett 
rétegek gerjesztették 

az uralkodó osztályok 
elzárkózása a refór- 
a kevés gazdagok és

rettentő szegénységben élő tö­
megek közt tátongó távolságok 
a nyugati demokratikus fejlő­
désnek nem kedveztek. Ázsia 
a forradalom ideális vadászte­
rülete lett.

Program” amely technikai és 
pénzügyi segítséget nyújt az 
elmaradott népeknek. Amerika 
mindig a gyarmati népek párt­
ján állt. Az amerikai szabad­
ságharc 13 gyarmat szabadság­
harca volt Anglia ellen. Az 
Egyesült Államok mindig ro- 
kohszcnwel kisérte a gyarma­
ti népek sorsát és mindig a

téssel viseltetett még az ázsiai 
kommunizmus iránt is. A Mar- 
shall-misszió 1946-ban azt 
ajánlotta, hogy a kinai belpoli­
tikai válságot a kommunisták­
kal karöltve oldják meg.

*

Amerikában súlyos vádak 
zúdulnak ma azok fejére, akik 
‘ ‘ a grá r-r ef or merekn ek” nevez­
ték a kinai kommunistákat — 
de bármilyen nagy tévedést kö-

sza csinálni, s hogy négy év
, öntötték ki megint sőt esetleg két év alatt 

minden mérgükét az Egyesült 3emmi olyan nem fog történni, 
ÁllawnV pilon p nplrincri iwvnn-1__ • ,__ x__ .x-n, ,Államok ellen a pekingi ugvnc-
vezett “béke konferencián”. 
Attól félnek, hogy Ázsiát is el­
önti a kiábrándulási hullám, 
ugyanúgy, mint Európát és 
ledönti a kommunista mítoszé/ 
kát. És minden dühükkel az 
Egyesült Államok ellen fordul­
nak, az ellen a hatalom ellen, 
amely akárcsak Európában 
Ázsiában is a demokratikus 
szabadság zászlaja alá hívja 
a népeket.

amí katasztrófa lenne a nemzet
számára.

Akik viszont a demokrata 
kormányzás szociális intézke­
déseit soknak találták, akik a 
kampány során a demokrata 
pártot egyenesen szocializmus-
:al vádolták, azok is tudják, i kritizálhassa.

Rév. Árpád Berecz nyerte 
Benton szenátor levélíró versnyét

európai demokraták ábrándul- 
tak ki a kommunista barátság­
ból, hanem az európai kommu­
nisták között is végigfutott a 
kiábrándulás hulláma. A csat­
lós országokban hétpróbás 
kommunisták kerültek a vád­
lottak padjára és az akasztó­
fára. Tito, a kommunista min- 
tafiu, a moszkvai imperialis­
ták gyűlölt ellensége lett. A 
nyugati intellektuelek, akik a 
szociális igazság keresése köz­
ben tévedtek a kommunista 
táborba, egymásután ocsúdtak 
fel álmodozásukból és ráesz­
méltek a kommunizmus sza- 
badságtipró valóságára.

A kommunizmus, Nyugaton 
elvesztette régi dinamizmusát. 
A kommunista pártok a nyu­
gati demokrácia szabadságelvei 
jóvoltából továbbra is szabadon 
létezhetnek, de növekedésük 
megtorpant. A kommunista 
pártokat belső válságok emész­
tik. Franciaországban a kom­
munisták elvesztették régi ha­
talmukat a szakszervezetek fö­
lött. Olaszországban, ahol a 
szabad Európa másik legerő­
sebb kommunista pártja műkö­
dik, szintén belső krízis ütötte 
fel a fejét. A Szovjet-Unió ag-
gressziv 
munista 
példája 
gokban, 

. ton azt ;
sen a

politikája, és a kom- 
diktaturák elrettentő 

a keleteurópai orszá- 
megdöntötték Nyuga- 

az illúziót, ami különö- 
második világháború

alatt virágzott, hogy a kom­
munizmus a népek szabadságát 
mozdítja elő.

De mialatt Nyugaton a kom­
munista mítoszt súlyos vere­
ségek érték, Ázsiában a kom-

Ennek ellenére a kommu­
nisták kezdetben nem sok si­
kert értek el. A mostani pekin­
gi -ázsiai kommunista konfe­
rencia egyik előfutár ja például 
teljes kudarcba fulladt. *1920- 
ban történt, hogy a Komintérn 
első ízben hívott össze egy kon­
gresszust Bakuba a keleti né­
pek közt a bolsevizmus propa­
gálása céljából. A kongresszus 
megbukott, mert a keleti népek 
delegátusait megbotránkoztat­
ta Zinovjevnek, a Komintérn 
kiküldöttjének heves valláselle­
nes kirohanása. A keleti népek 
Bakuban összegyűlt képviselőit 
érdekelte a forradalom, de a 
vallás hagyományai oly mé­
lyen gyökereztek bennük, hogy 
a vallásukat sértő beszéd hal­
latára elvesztették kedvüket a 
kommunistákkal való együtt­
működéstől. K

Azóta mél yenható változások 
játszódtak le az ázsiai lélekben. 
A vallás hagyománya ma Is 
erős a keleti népek között. De 
uj vallás tüze ég ma az ázsiai 
lélekben: a nacionalizmusé. Az 
ázsiaiak az európai kultúrával I 
való érintkezésből tanulták 
meg azt a dogmát, hogy nincs 
megalázóbb egy nép számára, 
mintha egy másik nép igája 
alatt nyög. És az európai kul­
túrával való érintkezés terjesz­
tette az ázsiai népek közt a 
szociális elnyomás elleni láza­
dás programját is. Bizony a 
Nyugattól tanulta Ázsia a for­
radalmat, amit ma a Nyugat 
ellen hirdet...

❖
A kommunisták a második 

világháború alatt ragadták ma­
gukhoz a vezetést az ázsiai, 
szabad ságmozgalmakban. A 
nyugati tekintély lerombolásá­
hoz nagymértékben járult hoz­
zá, hogy Japán az európai ha­
talmakat a háború első diadal­
mas éveiben 'csúfosan megaláz­
ta. Japán saját uralma alá haj­
totta Délkelet Ázsiát, de ugyan­
akkor példát adott arra, hogy 
a fehér ember uralma megdönt- 
hető. A kommunizmus azzal 
szerzett népszerűséget, hogy 
egyrészt az ázsiai népek füg­
getlenségét, másrészt a gazda­
gok megsemmisítését hirdette. 
A kommunisták azonnali sikert 
ígérő jelszavaival a fokozatos 
fejlődés nyugati programja 
nem vehette fel a versenyt. 
Charles Malik, lebanoni állam­
férfi, a Nyugat őszinte barát­
ja, magyarázta nemrég az 
amerikai LIFE folyóirat hasáb­
jain, hogy a Nyugat legnagyobb 
akadálya Ázsiában, hogy pro­
gramja túl lassú változást igér 
ahhoz képest, amivel a kom­
munisták kápráztatják el az 
ázsiai népeket. A kommunis­
ták a rombolást népszerűsítik. 
A Nyugat programja az építés.

Az ázsiai népek pekingi kon­
ferenciáján a kommunisták az 
Egyesült Államok ellen terjesz­
tették a gyűlölet mérgét — az 
Egyesült Államok ellen, aki 
a legtöbbet teheti az ázsiai né­

Az uj bevándorlók és a politika
Érdekes tünet, hogy az uj be­

vándorlók, az eddig rendesen 
DP jelzés alatt ismert uj ame­
rikaiak (ideje lenne a DP jel­
zéssel felhagyni), s különösen 
azoknak jómódú rétege nagy 
többségben a republikánus párt 
győzelmét óhajtja.

A demokrata rezsim tette le­
hetővé a számukra, hogy köz­
költségen bejussanak ide, aho­
vá annyira vágyódtak, sokan 
annak a jóvoltából találtak 
tűrhető sorsot, s mindannyian 
olyan viszonyokat, amelyek 
közt a kenyerüket tisztessége­
sen meg tudják keresni, s 
szemmel láthatólag a többsé­
gük mégis a rezsim bukását 
kívánja.

Mi közvetlen közelről termé­
szetesen csak a magyar szár­
mazású uj amerikások maga­
tartását tudjuk figyelni, de 
más hemzetiségü kollégáink — 
valamivel kisebb mértékben — 
ugyanezt állapítják meg a sa­
ját nemzetiségű jövevények 
közt.

Ha egy-egy ilyen magyart 
megkérdeznénk, valószinüleg 
azt felelné, hogy a demokrata 
párt és Roosevelt “adták el” 
Magyarországot Yaltában.

Ma már ugyan tudják, hogy 
ez nem igaz, ma már tudják, 
hogy Yaltában nem adtak el 
senkit és semmit, s Magyaror­
szág azért van kommunista já­
rom alatt, mert a Yaltában 
kötött tisztességes egyezséget 
az oroszok nem tartották be.

De a Yaltával és a demokra­
ta párt, vagy a Roosevelt hibá­
jával takaródzó magyar emig­
ráns öntudatosan vagy öntud- 
ton alul, menekülni igyekszik 
a múlt realitása elől. A ma­
gyar politika hibái és bűnei 
elől, amellyel Szülőföldünket a 
pusztulásig vezették.

Sem a demokrata párt, sem 
Roosevelt, sem Yalta a magya­
rokat a háborúba nem hívták, 
de még Hitler sem követelte 
például, hogy a magyar kor­
mány még az Egyesült Álla­
moknak is hadat üzenjen.

A republikánus győzelemért 
“drukkoló” magyar emigrán­
sok egy része nem analizálja, 
hogy vájjon miért reméli an­
nak a pártnak a győzelmét. 
Egyszerűen csodákat vár egy 
változó amerikai kormánytól, 
ahogy csodákat várt Hitler 
csodafegyvereitől, mikor ostoba 
gonoszsággal > a kétségtelenül 
őrült Szálasit követve, végleg 
semmire tették az országot.

Van az emigrációnak egy kis 
rétege, amely nem egészen 
üres zsebekkel érkezett ebbe az 
országba, s azok ösztönösen a 
nagytőke pártjához szegődnek, 
mert természetesnek tartják, 
hogy a Morganok, a Fordok, az 
Aldrichok és a Drexlerek közt 
van a helyük, akik neih akar­
nak “szocializmust” ebben a 
hazában.

Természetesen mindenkinek 
jussa van a maga véleményére, 
de vannak bizonyos dolgok, 
amiket egyszerű amerikai men­
talitásunkkal nem értünk.

Nem értjük például azokat, 
akik fennhangon dobogtatják 
a szivüket, hogy mikor siet­
hetnek a magyar haza felsza­
badítására, s akik nem veszik 
észre, hogy épen a republiká­
nus pártnak az a szárnya hát­
ráltatná azt a pillanatot a leg­
nagyobb eíéllyel, amelyre ők 
esküdtek és esküdnek. A Taft 
szárnya.

Ezért kénytelen az elfogulat­
lan szemlélő azt hinni, hogy 
épen a leghangosabban dobog­
tatott szivek tulajdonosai nem 
is annyira a Nyugat minél 
előbb való felkészülésével, mint 
saját egyéni összeköttetéseik­
kel és érdekeikkel törődnek.

Viszont ha a magyar emig­
rációnak leghangosabban üvöl­
tő tagjaira gondolunk, akik 
némi bujdosás után ma újra 
úgy érzik, hogy nemcsak sza­
bad, de erény nácinak lenni, 
minden áron tőkésíteni kíván­
ják azt a hazugságot, hogy ők 
“csak a bolsevizmus ellen

mélni. Azoknak u. i. emlékez­
ni kellene rá, hogy a nácik ré­
mes és véres bűnei Eisenhowert 
annyira felháborították, hogy 
katonáit * hetekig 1 a nácikkal 
,beszélni sem engedte. S hogy 
amiket azokban a táborokban 
talált, amelyekbe- a magyar 
nácik is küldtek pár százezer 
embert legyilkolni, az annyira 
felháborította, hogy amerikai 
törvényhozókat és újságírókat 
vitetett át közvetlen szemlére.

Ha tehát változott is a nem­
zetközi helyzet, s együtt is kí­
vánunk haladni a bünbánást 
mutató és jóvátételbe igyekvő 
német nemzettel, az nem je­
lenti azt, hogy Eisenhower pont 
a leghirhedtebb magyar náci 
söpredék közt fog barátokat 
keresni. A párt egyik szárnyá­
nál tehát nem remélhetik azt 
a közeli eseményt, amely a ma­
gyar nép szabadulását jelenti, 
a másiknál azokat a személyes 
előnyöket, amelyeket olyan 
hangosan remélnek.

Ezért érthetetlen, a jólétben, 
és aránylagos gazdagságban élő 
nagyon kis emigráns csoport­
tól eltekintve, hogy az uj ame- 
rikások nagy része, s különösen 
a ma is hangosan nyilas-része.

William Benton, Connecticut 
állam szenátora közölte, hogy 
magyar ember a győztese az 
általa meghirdetett levélíró 
versenynek Rév. Árpád BE­
RECZ wallingfordi lelkész 
(Conn.) személyében. A szen- 
nátor a győztes nevének meg­
hirdetésekor kijelentette, hogy 
Rév. Berencz levele tartalmaz­
za a legkiválóbb és leghozzáér­
tőbb kritikáját a Szenátor 
Television-programjának, ame­
lyet Mr. Benton nyújtott a Tele­
vision hallgatóságnak szeptem­
ber hónapban. A verseny há­
rom bírálója Robert McLaugh­
lin (Time Magazine), Prof. 
Harold Lasswell (Yale Univer­
sity) és Robert Richards (Nat. 
Association of Radio and Tele­
vision Broadcasters) egyhan­
gúlag hozták meg döntésüket 
Rev. BERECZ javára, aki eiső 
díjként egy teljes Encyclopae­
dia Britannica-t kapott aján­
dékba. Rév. Berecz díjnyertes 
levele uj intervju módszereket 
ajánlott a Szenátor számára, 
terveket dolgozóit ki és tech­
nikai javításokat is javasolt. 
Rév. BERECZ mint a verseny 
győztese Sen. Bentonnal együtt 
szerepelt a Television program-

ban, ahol arra a kérdésre, mi­
kor kezd hozzá a 30 kötetes 
óriási munka olvasásához, ke­
délyesen ezt válaszolta:

— E pillanatban nem igen 
van időm, hoey hozzákezdjek 
az Encyclopédia Britanica ol­
vasásához, de van két leányom, 
a négyéves Julianna és a két­
éves Margaret-Louise,\ akik 
akár holnap hozzákezdhetnek. 
Mire kiolvassák, remélem férj­
hez is adom őket...

Az első dij nyertesén kivül 
még százan kaptak könyvju­
talmat, egy ismertetését az En- 
cyclopaed iának.

Rév. BERECZ bridgeporti 
születésű, a “Sárospataki” fő­
iskolát végezte és pásztora a. 
Wallingdorf-i Evangélikus-Re­
formátus Egyháznak. Sokat 
utazott Magyarországon, Cseh­
szlovákiában és a Balkánon. 
Amerikában a Yale Universi- 
ty-n tanult. Titkára az Ameri­
can Hungarian Ministerial As- 
sociation-nak és elnöke az Eas­
tern Classis of the Magyar 
Synod of the Evangelical and 
Reformed Churchnek. Minden 
magyar pártkülönbség nélkül 
örvend a köztiszteletben álló 
Rev. Berecz sikerének.

TRAGÉDIA 
AZ ÁLLATKERTBEN

harcoltak,” azöknak hát a re­
publikánus párt Eisenhower a republikánus párt győzelme 
szárnyától sincs mit re- olyan erősen kívánja.

VEGE A KAMPÁNYNAK
Tizenkéthavi szüntelen lár­

ma után végre a jelöltek beér­
keztek az úgynevezett “döntő”- 
höz, egy7két nap és a polgárság 
eldönti, hogy a következő négy 
évben ki lesz a Fehér Ház la­
kója.

Kívánatos lenne ha azt is 
eldöntenék félreértés nélkül, 
hogy melyik párt kormányoz, 
legalább a következő két évben.

Az elnök ugyanis csak abban 
az esetben képes a saját pro­
gramját, sőt a párt programját 
(a kettő nagyon ritkán teljesen 
egyforma) megvalósítani, ha 
meg van a megfelelő többsége 
a congresszus mindkét házá­
ban. ' , z

Az állandóvá vált világ-krí­
zisnek egyik legsúlyosabb oka, 
hogy a nyugati nagyhatalmak 
kormányai nem bírtak szabad 
kezekkel, hogy a demokratikus 
országokban, beleértve az Egye­
sült Államokat is, a polgárság 
megosztó véleménye nem ala­
kított ki semilyen iránynak 
DÖNTÖ TÖBBSÉGET.

Angliában úgy a jelenlegi, 
mint az ezt megelőző kormány 
csak néhány szavazat többség­
gel bir, hosszu időkre döntő el­
határozást nem állt módjában 
egyiknek sem vállalni, hosszu 
programra egyik sem volt ké­
pes elkötelezni a nemzetet.

Ugyanez a helyzet Francia­
országban, ahol a kormánynak 
soha nincs a lakosságban több­
sége, ahol mindig kisebb-na- 
gyobb pártok alkalmi csopor-

tosulása, úgynevezett koalicip 
kormányoz, Hogyan lenne ké­
pes ilyen, állandó megalkuvás­
ra kénytelen kormány hosszu 
nemzeti programra kötelezni el 
a hazáját?

Négy év óta majdnem ugyan­
ez a helyzet, két év óta teljesen 
ez a helyzet minálunk.

Az elnöknek nincs többsége 
a congresszusban, dacára an­
nak, hogy a különböző érdek­
és felfogási csoportokból álló 
demokrata pártnak megvan a 
névleges többsége, s ilyen kö­
rülmények közt, különösen kül­
politikai kérdésekben nagyvo­
nalú intézkedésekre nem képes.

Dacára a kampány folyamán 
elhangzott súlyos kijelentések­
nek, vádaskodásoknak, szemé­
lyeskedésnek, egyik pártnak a 
győzelme sem szerencsétlenség, 
vagy veszedelem, ahogy azzal 
mindkét párt részéről kölcsö­
nösen fenyegették és ijesztget­
ték a nemzetet.

Sok olyant mondtak mindkét 
párt részéről, amit azóta való­
szinüleg megbántak, sok olyan 
sebet ejtettek egymáson (és a 
polgárság hitén) ami nagyon 
gyorsan be fog hegedni. .

Akármi az amerikai polgá­
rok politikai felfogása, vala­
mennyien hiszünk a demokra­
tikus rendszerben, az amerikai 
alkotmányban, s a kisebbség 
belenyugszik, hogy a többség 
akarata kormányoz a követke­
ző években.

S akiknek a felfogása és

A zürichi állatkertben külö­
nös jfegesmedve-tragédia ját­
szódott le. A jegesmedve-nős­
ténynek bocsa született és mi­
vel köztudomású, hogy a hím- 
jegesmedve a fogságban el­
pusztítja bocsát, ha módja van 
rá, elzárták egymástól a med-^ 
vepárt. Az anya kicsinyével a 
ketrecben maradt, . a hímet 
máshová helyezték.

A him medve gyakran órá-

kig rázta a ketrec ajtaját és* 
igy történhetett, hogy a bece­
mentezett horog, amely az aj­
tót zárva tartotta, az állandó 
rázás következtében meglazult 
és az ajtó kinyílt. A jegesmed­
ve egyenesen a kis bocsnak 
rohant, átharapta a nyakát, 
úgyhogy az nyómban kiszenve­
dett. A nőstény a’ borzalmas 
jelenetnél nyugodtan ült a 
ketrec sarkában és meg sem 
mozdult.

TESTVÉR!
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támogatni a mi kötelességünk és célunk.
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AMERICAN HUNGARIAN RELIEF, Inc., 
246 Fifth Ave. (Room 509) New York 1, N. Y.

Mellékelten küldök.... ..........dollárt tengerentúli nyomorgó 
magyar testvéreink segítésére: '

Név: ______ ____________________

• Ucca, szám.

Város



4-IK OLDAL MAGYAR BANTASZLAP 1952. október 30.

MAGYAR BANYASZLAP
(HUNGARIAN MINERS JOURNAL)

Published by ANDREW FAY FISHER 
PUBLISHED EVERY SECOND THURSDAY

Office of Publication:7907 West Jefferson Avenue — Detroit 17. Michigan 
Az egyedüli magyar bányászlap az Egyesült Államokban.
The only Hungarian Miners Journal in the United States.

Subscription Rates: In the United States ................... ...................... $6.00
Előfizetési ár: Az Egyesült Államokban .......................................... $6.00

ANDREW FAY FISHER, Editor
A Magyar Bányászlapot bányászok írják bányászokról bányászoknak. 
The Hungarian Miners’ Journal is Written for Miners of Miners 

by Miners.
Entered as Second Class Matter at the Post Office at Detroit, Mich. 

Under the Act of March 3, 1879.
All articles and changes of addresses should be sent to the 

Hungarian Miner’s Journal, Hotel Fort Pitt, Pittsburgh 30, Pa. 
Minden a lapot érdeklő közlemény, címváltozás erre a címre küldendő: 

Magyar Bányászlap, Hotel Fort Pitt, Pittsburgh 30, Pa.
Telefon: ATlantic 1-8000 Room 597

Az Uj “Szabad Nép”

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
A VÁLASZTÁSI KAMPÁNY

az utolsó hetekben olyan 
.hevessé vált, hogy a beszédek 
mindkét oldalon hemzsegtek 
képtelen vádaktól, nem dicső­
ségére azoknak, akik elmond­
ták.

Pártatlan, pártszenvedélyek­
től nem fütött embernek for­
gott a gyomra Truman elnök­
nek attól a vádjától, hogy Ei­
senhower antisemita és anti- 
catholikus. Truman elnöknek 
ez a szerencsétlen és minden 
alapot nélkülöző vádja közfel-

Jennerssel, McCarthyval, Taft- 
tal, — de ha megválasztják, 
másként lesz minden. Morse 
azonban nem állt kötélnek, hi 
vatkozva arra az írásra, amit 
Eisenhower aláirt Taftnak, —• 
hogy választás után nem mel­
lőzik majd Taft híveit, — amit 
Morse úgy értelmez, hogy nagy
szerepeket 
kerül sor, 
nyában.

JOHN W.

kapnak, ’ ha arra 
Eisenhower kormá-

DAVIS,

háborodást okozott az egész 
szágban. Bár Eisenhower 
ben az ügyben nem szorult 
gitségre, Spellman bíboros

or- 
eb- 
se- 
ér-

Károsnak tartjuk, hogy ezt a 
kérdést politikai footballá tet­
ték, — mert nem az elnök sze­
mélyén fog múlni a vasfüg­
göny mögötti népek felszaba­
dítása, — hanem a világpoliti­
kai helyzettől függ az,

még a látszatát is kerülni akar­
ja annak, hogy ő Truman je­
löltje lenne — maga-választot- 
ta emberekkel vette körül ma­
gát, de aztán Truman olyan 
erősen vetette bele magát a 
kampányba, hogy ma már so­
kan elhiszik a republikánusok 
állításait.

November 4-ikén majd a sza­
vazók megmondják, hogy kit 
óhajtottak 1953 január 20-iká- 
tól a Fehér Ház lakójául.

kiérkezett Amerikába, s azt látjuk benne, hogy csak a lap­
jai lettek nagyobbak — jelenleg az orosz nyelvű Pravda alak­
jában, hat hasábon jelenik meg — a tartalma a régi, népbo- 
londítás, terror és hazugság.

Újságnak a kommunisták magyar nyelvű hivatalos lapját 
nem lehet nevezni, mert abban propagandánál egyebet nem 
talál az olvasó, s minden Magyarországon sinylő egyén rettegve 
veszi a kezébe, mert abból tudják meg, hogy mi a szándéka a 
nemzetre telepedett moszkovita társaságnak.

MOST PÉLDÁUL A HARMADIK
“békekölcsön” mellett verik a nagy dobot, amellynek folya­

mán ezerháromszáz millió forintot fognak kiemelni a magyarok 
zsebéből.
- Természetesen eszükben sincs ezeket a “kölcsönöket” vala­
ha vissza fizetni, bizonyos nyereményekkel szúrják ki a nagy­
közönség szemeit, s ha valaki mégis nagyon kereskedk, egy­
szerűen rámutatnak, hogy mibe fektették a pénzt, amivel — 
szerintük — már a kölcsönt is visszafizették.

Természetes az is, hogy senki nem önként “vásárol” a 
kölcsönből, arra nincs is alkalma, mert mielőtt nyilatkozhatna 
már tudatják vele, /hogy mennyit “jegyzett,” mennyit fognak 
tehát levonni a keresetéből.

sek, Silver rabbi és Bemard 
Baruch demokrata államférfié, 
— azonnal nyilatkoztak Eisen­
hower mellett. És Trumannak 
is éreznie kellett azt a határ­
talan felháborodást, melyet 
szerencsétlen, alaptalan vádjá­
val kiváltott. Magyarázó nyi­
latkozatot adott ki, melyben 
tagadja, hogy Eisenhowert an- 
tisemitizmussal és anticatho- 
lizmussal vádolta volna — de 
ez már nem sokat javított 
helyzetén, mert a közönség 
megbotránkozását éppen úgy 
nem lehetett visszacsinálni, 
mint kijelentését.

TRUMAN ELNÖK
uj kőrútjai alkalmával is

S MIKÖZBEN BÉKEKÖLCSÖN,
párttagságdij, koreai segély és más hatféle címen szedik 

el a munkás keresetének legalább a harmadrészét, az élet- 
szükséglet, s különösen az élelem ára rohamosan emelkedik, 
s egy család képtelen egy kenyérkereső munkája után megélni.

Az utolsó tizenkét hónapban a munkabéreket tiz száza­
lékkal emelték, de az élelmiszer árak MEGDUPLÁZÓDTAK, 
aminek nem az “átkos kapitalizmus” az oka, hanem a moszko- 
viták intézkedései, mert hiszen az árakat ők szabályozzák.

Mindez pedig azért történik, hogy a magyar nemzet élet- 
színvonalát az orosz nép silány életszínvonala mellé sülyesz- 
szék, nehogy akadálya legyen, mikor majd egy-két év múlva, 
Magyarországot a Szovjetbe olvasszák.

A MEGNAGYYOBBITOTT LAP
majdnem minden számában különösen két témát találunk. 

Az egyik az, hogy emelni kell a munkás egyéni termelését, 
vagyis még több munkát kell kipréselni minden emberből. 
A munkásszervezetek-nek nevezett terror csoportoknak a köte­
lessége, hogy a normát emeljék, hogy “munkaversenyeket 
rendezzenek” legalább minden hónapban. Mig tehát a civili­
zált országokban a szervezetek a munkást védik, a vörös para­
dicsomban a szervezetek kötelessége a munkás kisajtolása.

A másik viszatérő téma a “kulák” bűne. Egymásután csuk­
ják el az egész országban a magyar parasztság szine-javát, s 
alig van falu, hol egy-két ember elcsukására ne találnának 
ürügyet. . . ( -

Hol azért Ítéltek el valakit, mert késett egyetlen napot az 
aratással, hol azért, mert késett egy napot a termés beszolgál­
tatásával.

NINCS MÁS CÉLJA ENNEK
a becstelen terrornak, mint a parasztság ijesztése, figyel­

meztetés arra, hogy egyéni biztonságot csak a kolhozokban 
találnak.

így kényszerítik rá a ma még függetlenül gazdálkodó
földmüvest, hogy “önként” meneküljön 
oda a földjét, a házát, s ezentúl legyen 
télén cselédje.

Arról is Írnak, hogy a papság egy 
egyházakat állandóan támadják, sőt

a kolhozba, hogy adja 
a moszkoviták fizetés-

része “reakciós,” s 
annak is jaj. aki

gyermeket még ma is részesíteni akarja vallási oktatásban.

Szinte erősebb harcot folyta­
tott Stevenson megválasztásá­
ért, mint maga az illinoisi kor­
mányzó, de nagyon sokan két­
ségbevonják, hogy az a harc­
modor, amit ő alkalmazott., 
nagyon sokat használt volna a 
demokrata párt jelöltjének. 
Vannak, akik egyenesen azt 
hiszik, hogy TrUman kortes- 
körutjai többet ártottak, mint 
használtak Stevensonnak.

Igaz, hogy viszont Trumant 
Eisenhower is, meg a többi re- 
oublikánus szónokok is sok 
mindennel vádolják, amikért 
hát némi felelősség Eisenho­
wert is illeti. A vádak nagyon 
gyakran éppen olyan alaptala­
nok, mint azok, melyek Tru­
man szájából elhangzanak.

Az elnökválasztási kampá­
nyok gyakran elfajulnak, de 
annyira, mint ebben az évben, 
még soha nem mentek el vá­
daskodásokkal. Pedig Roose­
velt választásai alkalmával 
sem szűkölködtek republiká­
nus oldalról alaptalan vádak 
hangoztatásával.

A vádaskodásokra pedig — 
úgy véljük — nem lenne szük­
ség, az amerikai nép elég érett 
ahhoz, hogy ezek nélkül is el 
tudja dönteni magában, me­
lyik jelöltet tartja jobbnak az 
ország vezetésére.
ÉRDEKES
JELENSÉGEKBEN

is bővelkedtek az utolsó he­
tek. Személyek és csoportok

aki 1924-ben a demokrata 
párt elnökj elöltje volt, viszont 
Eisenhowerhez szegődött, mert 
szerinte Eisenhower alkalma­
sabb ember most az elnökségre, 
mint a demokrata párt jelöltje.

És Byrd virginiai senator is 
jónak látta rádión bejelenteni 
az állam lakosságának, hogy ő 
nem szavaz Stevenson kor­
mányzóra. Igaz, azt se mondta, 
hogy Esenhowerra szavazna. 
Byrd azért nem. adja szavaza­
tát Stevensonra, mert Truman 
nagyon kardoskodik mellette 
és ebből azt következteti, hogy 
ha megválasztják Stevenson 
nem tud majd szabadulni Wa­
shingtonban azoktól az embe­
rektől, akik Trumant körül- 

, vették — és kellemetlenségeket 
okozhat.
’ Roosevelt elnök legfiatalabb 
fia János és Alfred E. Smith 
egyik leánya is Eisenhower kor­
tesei közé szegődtek — mert 
szerintük is Eisenhowerra vol­
na most a nemzetnek szüksége.

STEVENSON

az 
a

CSAK ARRÓL NEM TALÁLUNK
egyetlen szót sem a megnagyobbodott terjedelmű újság­

ban, hogy hány családot deportálnak a legnagyobb lelketlen- 
seggel, húsz percnyi figyelmeztetéssel az egyes városokból, 
hogy hány embert tartanak a különböző fogolytáborokban rab­
szolgamunkán.. hogy hány embert — különösen papokat — 
fognak el titokban hetenként, sőt naponként.

A nagyobb lapot még nagyobb undorral veszi az ember a 
kesébe, de aki a magyarországi viszonyokat ismerni kívánja, 
az j csak a “Szabad Nép” tanulmányozása után látja, hogy 
mennyi szemérmetlen hazugságot közölnek a Moszkva ame­
rikai magyar lapjában.

ÖAK HILL, W. VA
n
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bejelentései nagy érdeklődést 
váltottak ki.

így például nagy feltűnést 
keltett az, hogy Morse oregoni 
republikánus senator bejelen­
tette, hogy ő nem Eisenhower- 
ra, de Stevensonra fog szavaz­
ni, annak ellenére, hogy marad 
ami volt: republikánus.

Morse senator a republiká­
nus párt leghaladóbb tagja, aki 
progressiv javaslatok mellett 
mindig a' demokratákkal sza­
vazott és gondolkozásban sok-| 
kai közelebb áll a haladó dé- 
mokratákhoz, mint Taft cso­
portjához. Azéft is nem haj­
landó Eisenhowerra szavazni, 
mert szerinte a generális tel­
jesen kiszolgáltatta magát a 
legreakciósabb republikánusok­
nak.

Oregon senátorát minden­
képen szerették volna vissza­
tartani attól, hogy kiálljon 
Stevenson mellett és mindent 
megtettek, hogy ettől eltérít­
sék. Követeket küldtek hozzá 
azzal, hogy igaz ugyan, most 
Eisenhower egy utón halad

kormányzó utolsó körútjáról 
a vele utazó újságírók azt je­
lentették, hogy beszédeivel 
jobban a választók lelkűidéhez 
tudott már férkőzni, mint kez­
detben. A nagyrészt republiká­
nus lapok tudósítói is hangoz­
tatják, hogy az illinoisi kor­
mányzó beszdei mindig tartal­
masak, tényeket felsorolok — 
és nem hangoztat komolytalan 
ígéreteket, melyeket nem tud­
na megválasztása esetén bevál­
tani.

Stevenson Délen tett körút­
ja után azt hiszik, hogy ott is 
jó benyomást keltett jól lehet 
újra hangoztatta, hogy a de­
mokrata párt platformjába irt 
emberi szabadság és egyenlő 
munkaalkalmi pontokhoz száz 
százalékban köti magát, meg 
ahhoz is, hogy a tenger alatti 
olaj nem az államok jussa, 
hanem az egész nemzeté és igy 
a szövetségi kormányzat kezel­
tetheti azokat. ,
A NÉGEREK

szavazatára igen nagy szük­
sége van mindkét pártnak — 
és a republikánus párt semmi 
áldozatot nem sajnál, hogy e 
tömegekhez férkőzzék és azok 
közül mennél több szavazatot 
szerezzen. )

Két hatalmas néger újság, 
a Pittsburghban megjelenő 
Currier, a legnagyobb néger 
hetilap, meg az Oklahoma 
Eagle nevű ugyancsak hatal­
mas néger hetilap is Eisenho­
wer mellett foglaltak állást és

NEM LEHET PERSZE LÁTNI, 
hogy melyik jelölt kerül majd 
ki győztesen a küzdelemből, 
ma éppen úgy chance van Ei- 
senhowernek, mint Stevenson- 
nak. Ha egyáltalán hinni lehet 
az úgy nevezett próbaszavaza­
toknak, akkor Eisenhower va­
lamivel jobban áll, mint Ste­
venson.

Erősen latolgatják, hogy 
New York államot vissza tud­
ja-e a demokrata párt hódítani 
a republikánus párttól, amit 
1932 óta, 1948-ban vesztettek 
el először, amikor Dewey 60,000 
szavazattal kapott többet, 
mint Truman, de viszont ak­
kor 500,000 szavazatot vitt el 
a demokrata oldalról Wallace. 
Most azt remélik, hogy e sza­
vazatokat majd Stevenson kap­
ja meg, — ami biztosítaná a, 
45 elektor szavazatot jelentő 
New York államot.

Ugyancsak roppant erősen 
dolgoznak mindkét oldalról 
New York államban. Dewey fél­
retéve sértettségét, mert Eisen­
hower Tafttal szövetkezett, ho­
lott igazán Dewey szerezte meg 
Chicagóban számára a jelölt­
séget —és erősen kampányul 
a generális érdekében.

Pennsylvania a másik állam, 
amelyet a demokrata párt sze­
retne visszahódítani és Tru­
man járta ezt az államot á. 
múlt héten, mig a választás 
előtti héten Stevenson utazza 
azt keresztül.

Kétségtelenül e két állam 
megszerzése nagyon sokat je­
lentene a demokrata elnökje­
löltnek, ellensúlyozná, ha a 
déli államokból pár, 1928 óta 
először átpártol majd a repub­
likánus oldalra.

A MUNKÁSSZERVEZETEK 
VEZÉREI

KOREÁBAN
erősen folynak a harcok, 

váltakozó szerencsével. Kétség-

telen, hogy az ellenség erős 
csapatokat vont össze, az Egye­
sült Nemzetek csapatainak 
nagy erőt kell kifejteni minden 
talpalatnyi föld elhóditásáért.

A koreai háború is erősen 
szerepel a kampányban. Taft 
változatlanul Truman háború­
jának nevezi, holott jelöltje 
Eisenhower nyilvánosan kije­
lentette, hogy az adott hely­
zetben 1950 junius 26-ikán, ő 
sem tehetett volna mást, mint 
Truman tett. Eisenhower azt 
hangoztatta, hogy tudja mi­
ként lehetne ott a vérontást

(Folytatás az 5-ik oldalon)

WELCH, W. VA

is példátlan erőt fejtenek ki 
a demokrata elnökjelölt mellett 
és eltörpülnek mellettük azok, 
akik Eisenhower jelöltségét 
támogatják. A munkásszerve­
zetek külön választási alapjait, 
megnyitották, a rádióállomások 
hangosak a munkásvezérek bet 
szódéitól, akik igyekeznek meg­
értetni tagjaikkal, hogy sza­
vazniok kell és hozzá arra a 
jelöltre, akitől azt várhatják, 
hogy az eddig elért eredmé­
nyeiket megtarthatják — sőt 
tovább is fejleszti majd a soci- 
ális törvényeket.

ajánlották olvasóiknak a re­
publikánus elnökj elölt támo­
gatását azzal, hogy tőle többet 
várhatnak megválasztása ese­
tén, — mint a demokrata el­
nöktől, akinek alelnöke Spark­
man lenne. *

Truman ellen is kijátszottak 
az utolsó hetekben azt, hogy 
1942-ben senátor korában a, 
déli szavazati adó eltörlése el­
len szavazott — és azt mond­
ták a néger választóknak, hogy 
képmutatás most tőle folyton, 
azon lovagolni, hogy az ő párt­
ja nyújt több előnyt a négerek­
nek.

AZ IDEGENSZARMAZÁSV
tömegek között meg mindkét 

párt azzal igyekszik szavazato­
kat halászni, hogy —- a vas­
függöny mögött szenvedő né-1 
pék felszabadítását melyik 
párttól lehet inkább remélni.

Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

Welch, W. Va.

^Hurd-Doss Motor Sales, Inc.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye
CONEY ISLAND

Telefonszám: 480.
Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

McDowell megyei magyar bányászok figyelmébe 
A legjobb tejtermékeket Welch, W. Va. vidékén a

A PÁRTOKHOZ 
NEM TARTOZÓ

Welch Milk Company 
szállítja. Tejet, tejfelt, írót, vajat, túrót, ice 

creamet, jeget házhoz is szállítunk
Telefonon is rendelhet

Számunk 256, Postafiók 272
1927 óta vagyunk az üzletben

Betétei BIZTOSÍTVA vannak, a környék 
magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET. 
Magyarországba és Európába pénzátutalá­
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

McDowell 
National

WELCH, W. VA.
Kölcsönök alacsony

County 
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

A Federal Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betéteiéi $10,000.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK $4.00-TÓL FELJEBB

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja autó- 
gtimmiját! Recapping!—Vulcanizing!—Wheel 

balancing! — GENERAL autógummik!
Kitűnő seatcoverokat kaphat $5.95-től feljebb 

General Batteries.

Welch Tire & Tread Co.
Welch, W. Va. — Tel.: 605

176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST.

J. R. Moore Bob DipkinsTIRE

választók szavazata dönti 
majd el voltaképen ki lesz 1953 
január 20-ika után elnökünkz 
Eisenhower-e vagy Stevenson 
és ma is az a rejtély, hogy 
ezek kit kedvelnek jobban a 
generálist-e vagy Illinois kor’-* 
mányzóját. A republikánus 
párti registrált szavazók ma­
guk nem tudnak republikánus 
elnököt választani, szükségük 
van a demokrata párttól elhó­
dítható szavazatokra.

Demokrata oldalról azt 
mondják, hogy Eisenhowertől; 
elriadtak a pártokhoz nem tar­
tozó szavazók, mert cserben­
hagyta azokat a csoportokat, 
melyek Chicago előtt harcoltak 
jelöltségéért és azokat a szemé­
lyeket is, akikének voltaképen. 
köszönheti, hogy Chicagóban ő 
került ki a harcból győztesen) 
— és átcsapott ellenfeléhez,! 
Taft csoportjához.

Republikánus oldalról meg 
azt mondják, hogy a pártok­
hoz nem tartozó szavazókat el­
rettentette Stevensontól Tru­
man. — akitől azt hitték Ste­
venson függetleníteni tudja

GENERÁLI!

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH ÉS 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

v* The O. J. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Dougla? Funeral Home, War, W. Va. 

WYOMING STREET WELCH. W. VA. 
NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON- 86.

Ha Óhazából kap receptet, mi 
lelkiismeretesen elkészítjük, 
becsomagoljuk és elküldjük. 
Sok száz hasznos gyógyszer­
tári cikket talál üzletünkben
King Cut Rate Drug Co.

Welch, W. Va.
Tel.: 624 — Prescription Dept.: 110

Mindig nyugodt lesz, ha elegendő Biztosítása van!

Bemard Insurance Agency Inc
McDowell County National Bank Bldg.

< Telefon: 910 ' Welch, W. Va.

Kérdezze meg az orvosát és az megmond­
ja önnek, hogy

i Flat Iron Drug Store
egy megbízható gyógyszertár

WELCH, W. VA. Telefonszám: 80
WELCH V/ VA

McDOWELL MEGYEI MAGYAR 
bányászok figyelmébe

Ha jó automobilt akar venni, mely 
tartós és fenntartása is kevésbe 

kerül, keressen fel bennünket.
A De Soto és Plymouth automobiloknak 

vagyunk a képviselői.

PICKLESIMER MOTORS, INC.-------- - ----  - V HÍV.

—" ---r-w — j— — | 143 Wyoming Str. — Telefon 440 — Welch, W. VA. 
levehető volt, hogy Stevenson
magát. A kampány elején ész- Telefon 440
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A Szaharában nagyszabású 
Munkálatokat végeznek, ame­
lyek azzal az eredménnyel fog­
nak járni, hog^ a jövőben nem 
lehet többé eltévedni a végtelen 
homoktengerben. Arról van szó, 
hogy a sivatagban keresztül-

kasul útjelző oszlopokat állítot­
tak fel, amelynek tetején üveg­
gömb van.

JULIUS HÓNAPBAN 2,599,- 
122 egyén volt alkalmazva a 
szövetségi kormánynál.

BECKLEY, W. Va.

Diai 9375-6

MINDIG ÉRTÉKELJÜK 
A Magyarság Pártfogását! 

Betétje a Federal Deposit Insur­
ance által $10,000.00-ig van 

bebiztosítva.

I Beckley National Bank 
200 MAIN STREET

" Tel. 7336 Beckley, W. Va.

Köszönjük a magyarok szives pártfogását! 
Mindenféle épületanyagot beszerezhet 

üzletünkben. — Házát felértékeljük, 
kölcsönt kieszközlünk.

Hill-Rehüer Lumber Co.
Nagybani és kicsinyben! eladás!

Beckley, W. Va.
a hires LOWE BROS, festék és RUBEROID 

tetőanyag itt kapható.

Ha a legjobbat akarja — jöjjön hozzánk!t>'AL 936 9

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN

(Folytatás a 4-ik oldalról) 
megszüntetni — mire Truman 
rögtön felszólította, hogy ak­
kor kötelessége ezt a módot 
megmondani, hogy ne ontsák 
amerikai fiuk vérüket felesle­
gesen — de Eisenhowernél Tru­
man felszólítása süket fülekre 
talált eddig.

AZ EGYESÜLT NEMZETEK
NAGY GYŰLÉSE

Gyepvágó gépek, kis csirkék, kerti-szerszámok, villanyköltő gépek stb. ’

Liszt, takarmány, széna,, vetőmagvak, műtrágya, 
baromfi eledel, Sherwin Williams festékek, jég.
A kitűnő RED TOP sör és ale és BLUE RIBBON 

sör képviselete.

yreen jCO

PRINT

Beckley Hardware and Supply Co
A hires HANNA festék és fénymáz képviselete.

folyamatban van New York­
ban, de eddig ott semmi ér­
demleges nem történt. Achen- 
son külügyminiszterünk el­
mondta nagy beszédét arról, 
hogy a koreai és kinai megbí­
zottak mint húzták és halasz­
tották a fegyverszüneti tár­
gyalásokat, miként akadtak el 
azok teljesen és újra felszólí­
totta az ellenséget, kössék meg 
a fegyverszünetet az Egyesült 
Nemzetek megbizottainak ter­
vezete alapján. Sajnos alig le­
het remélni, hogy Achenson 
felszólítása majd meghallga­
tásra találna és sajnos igy a 
koreai hadjárat befejezése még 
továbbra' is késni fog.

Vishinsky szovjet külügymi­
niszter felelt Achenson beszé­
dére, újra felsorolva mindazt, 
amit annyiszor hallottak már 
tőle és más szovjet vezérférfi­
aktól, hogy az Egyesült Álla­
mok világhatalomra tör. hogy 
bacillusháborut is kezdtünk és 
az amerikai billiárdosok azért 
indíttatták a koreai háborút, 
hogy uj ezermilliókat szerez­
zenek.

A delegátusok unottan hall-* 
gatták a már annyiszor- hallott 
szovjet propaganda beszédet.

AZ ARAB ÁLLAMOK

F'

100-102 HERER STREET
Telefon: 7317 és 7318

BECKLEY, W. VA.

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert c vidéken ez a legjobb!

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ.
Süteményeink is kitűnőek!

W. VA. BLUEFIELD, W.BECKLEY, W. VA. LOGAN, VA.

zo qO
o z e 1
| Házát teljesen berendezzük j

| Sióiéi j
Köszönjük magyar oarátaink állandó pártfogását.

BLUEFIELD
NORTHFORK

WELCH 
MATOAKA

LOGAN

BECKLEY
MULLENS

489 VANCE DRIVE,

Beckley környéki magyarok figyelmébe 
Gyász esetén forduljanak hozzánk

Garantáljuk, hogy koporsóink a legjobbak és 
áraink a vidéken a legmérsékeltebbek 

Ambulance szolgálat levegőben és földön is 
“Mi a legjobb szolgálatot adjuk a legolcsóbban" 

Quesenberry and Webb
Telefon nappal és éjjel 3300

BECKLEY, W. VA.

hogy az egész világot a kom­
munizmus igájába hajtsák. Azt 
hiszik, hogy az Ázsiában elért 
eredményeik után egy európai

McMECHEN, WEST VIRGINIA

105 SOUTH KANAWHA STR. 
BECKLEY, W. VA. 

Telefon: 2-3311

GALPERIN 
MUSIC CO.

MINDENFÉLE HANGLEMEZEK, GRAMOFON LEMEZEK A LEG­
NAGYOBB VÁLASZTÉKBAN ÉS LEGJUTÁNYOSABB ÁRON.

múlt el, hogy a szovjet célja, 
változatlanul az, hogy a kom­
munizmus “áldásait” Európa 
minden országára kiterjessze. 
Ridgeway generális -újra figyel­
meztette Nyugat Európát, hogy 
a rendelkezésre álló haderő ma 
is messze van attól, hogy eset­
leges szovjet támadás esetén 
bírna az ellenséggel és jó lenne, 
ha a katonai egyezményben 
résztvevő országok nem azon 
töprengenének, mint lehetne 
vállalt kötelezettségeiktől sza-
badulni, hanem mennél
előbb igyekeznének annak meg­
felelni és kiállítani annyi csa­
patot, amennyire Ígéretet tet­
tek.

kívánságára az Egyesült 
Nemzetek tárgyalni fogják
egyes államok Tunisia és

Uj roham sikeres lenne.
-----------------------MEGBÍZHATÓ

AUSTRIÁBAN

Marocco —. panaszát Francia- 
ország ellen. A kolóniák népé­
nek kezelésében az Egyesült 
Államok nem ért egyet európai 
szövetségeseivel, ami azoknak 
nem tetszik és határozottan 
rossznéven is veszik azt tőlük. 
Franciaország nagyon megsér­
tődött, mert a mi képviselőnk 
az arab államokkal szavazott 
abban a kérdésben, hogy 
milyen sorrendben tárgyalják 
az ügyeket.

kormányválság van e sorok 
írásakor. Az ország vezető mi­
niszterei távol voltak az or­
szágtól, amikor kiderült, hogy 
a kormány nem tudja tovább 
vezetni az ügyeket — külföld­
ről kellett őket hazahívni.

Austriát a Hitlertől való sza­
badulás óta két párt, a Nép­
párt és Szociáldemokrata párt 
tagjaiból alakult kormányok 
irányítják. Eddig mindig nem 
tudtak egyezni vitás kérdések­
ben, de ezúttal ez már lehetet­
lennek bzonyult. A Néppárt 
nem akaí nagyobb költségve­
tést összeállítani, mint ameny- 
nyivel szerintük az ország meg 
tud birkózni—a szociáldemok­
rata párt nagyobbat kívánna, 
hogy a munkanélkliüségi se­
gélyre és más socialis kiadá­
sokra több jutna. A szociál­
demokrata párt szerint az or­
szágban a munkátlanok száma 
nagyon emelkedik — akiket el 
kellene látni és a Néppárt által 
erre a célra megszabott össze­
get nagyon kevésnek tartják— 
ezért nem akarnak tovább 
résztvenni a kormányzásban.

CHURCHILL
a múlt héten beszédet mon­

dott és ebben kifejtette azt a 
nézetét, hogy a harmadik vi­
lágháború veszélyét nem tart­
ja közelinek, mert egyik nem­
zet sem akarja magát pusztu­
lásnak kitenni, már pedig az 
atomfegyverek háborúja elkép­
zelhetetlen pusztulással járna 
minden nemzetre.

Churchill bizakodó beszédét 
nagy tetszéssel fogadták ott­
hon is, külföldön is, — olyan 
beszéd volt, ami nagyon ked­
ves volt az európai füleknek. 
Hideg Béke állapotnak neve­
zik a mai Európában — amit 
szeretnének és nem bánnák 
még azt se, ha az állandósulna, 
csak a háború elmaradjon.

A Churchill beszéd kapcsán 
Angliában pl. egyes politiku­
sok, akik eddig is ellenezték 
a fegyverekre való költekezést, 
azt remélik, hogy a fegyver­
kezési kiadásokat csökkentik, 
mert különben az ország pénz­
ügyi csődbe juthat. Németor­
szág meg szeretne már a szov­
jettel gazdasági egyezséget köt­
ni, hogy ipartermékeiket ott 
értékesíthessék, Franciaország 
pedig azt reméli, hogy ha Hi­
deg Béke állapotban élhetnek 
—el lehet kerülni. Németország 
felfegyverzését, — és épen azért 

j húzzák és halasszák a törvény­
hozásukban a katonai egyez­
mények és Nyugat-Németor- 
szág béke szerződésének a tár­
gyalását.

Lezártak 
egy régi bányát

West Virginia állam Monon­
galia megyéjében a Bethlehem 
Mines Corp. Richard nevű bá­
nyájában véglegesen megszün­
tették a széntermelést és ezzel 
180 bányász vesztette el mun­
káját.

A Bethlehem Mines Co. a 
Bethlehem Steel Co. alválla­
lata 1937-ben bérelte ki ezt a 
bányát a Consolidation Coal 
Co.-tól és azóta tartották 
üzemben.

A társaság jelentése szerint 
azért hagyták abba ebben a 
bányában a termelést, mert a 
szén már nagyon vékonyTétegü 
és a bányászat a mai munka­
bérek mellett nagyon költséges.

A bányát 1903-ban nyitották 
meg, de 1927-ben lezárták, mert 
az akkori szénárak mellett is 
nagyon költségesnek bizonyult 
a termelés és nem is nyitották 
azt meg újra csak 1937-ben, 
amikor, mint fent irtuk, a 
Bethlehem Mnes Co. vette azt 
bérbe és a szenet a Bethlehem 
Steel Co. acélgyártásnál hasz­
nálta.

E vidéken október hónapban 
ez volt a második nagyobb bá­
nya lezárása. Október 4-ikén a 
Christopher Coal Co. No. 6 
bányáját zárják le Pur'sglove,

A legkisebb rés'zletrc is lelkiismeretes 
köriiltekintetéssel vigyázunk.

OJb. w. riggs
I \ -

tympatnelit
FUNERAL HOMES

AMBULANCE SERVICE
Mounds vilié. W. Va. Telefon: 610
McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99

Lakástelefon: 710

MOUNT HOPE, W. VA
Ingatlanra kölcsönt adunk jutányos bank kamatra

A banküzlet minden ágában szívesei] 
állunk a magyarság rendelkezésére. 

Európai penzatutalast elfogadunk.

Bank of Mount Hope
Az FDIC. által betétjei biztosítva vannak 

10,000 dollárig.
W. G. POTTER, Cashier

Mount Hope, W. Va. — Telefon: 260
E

MORGANTOWN, W. VA
Körültekintő gondossággal vigyázunk a gyász óráiban 

a legkisebb részletre is.

Davidson Funeral Service, Inc
1344 University Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon 9494 — Ambulance szolgálat!

KEYSTONE, W. VA
W. Va.-ban.

A

Visszamentek 
a munkába

múlt héten, amikor hire

32 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­
tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 

helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
Northfork, 

Keystone,
VV. Va. — Telefon: 324
W. Va. — Telefon: 53

IRÁN 1
megszakította a diplomáciai 

kapcsolatot Angliával. Ez volt 
Mossadegh miniszter’elnök utol­
só sakkhuzása az olaj ügyében. 
Mossadegh előre bejelentette, 
hogy ez a lépése következik, 
nyiltán abban a reményben, 
hogy a hírre az Egyesült Álla­
mok közbe lép és Angliára nyo­
mást gyakorol, hogy fogadja 
el Mossadegh feltételeit.

Washingtonban azonban ezt 
nem tették meg. Uj tervet dol­
goztak ki a kibontakozásra, 
mely szerint egy amerikai nem­
zetközi olaj társaság alakult 
volna az iráni olaj értékesíté­
sére és ez az uj társaság köl­
csön adott volna Iránnak száz­
millió dollárt, amit olajban 
fizettek volna vissza és ugyan­
csak olajban adtak volna há­
romszázmillió dollárt az angol 
tőkéseknek a befektetéseikért.

SUDAN

mely angol kormányzás alatt1 
uj alkotmányt kap, ha ahhoz 
Egyptom is hozzájárul. Az uj 
alkotmány szerint a belügyi 
kérdésekbe az angolok többé 
nem avatkoznának, az tisztára 
az* ottani lakosság kezében 
volna. Az egyptomiaknak az uj 
alkotmány tervezetben nem 
tetszik az, hogy az uj választást 
még a mostani kormányzat 
vezetné, az angolok által ki­
nevezett kormányzó jelenlété­
ben. Attól tartanak, olyan tör­
vényhozást választatná nak. 
mely ellene lenne annak, hogy 
Sudán és Egyptom szoros kap­
csolatba jussanak — ami 
egyptomiaknak régi terve.

A KOMMUNISTA
KONGRESSZUS

után Európában most

az

min-

RIDGEWAY GENERÁLIS
Churchill beszéde után azon­

ban fenntartja azt, hogy a 
szovjettámadás veszedelme nem

den országban azt várják, hogy 
saját kommunistáik erősebb 
akciókat kezdenek—az uj vona­
lon. Megkapták az utasítást a 
moszkvai kongresszuson el­
hangzott beszédekben, mint 
kezdjenek uj tömegeket tobo­
rozni megfakult vörös zászlóik 
alá—a nagy cél érdekében,

ment, hogy a szövetségi Bér- 
rögzitő Bizottság nem hagyta 
jóvá a United Mine Workers of 
America és a bányatársaságok 
között kötött szereződést, mely 
napi 1 dollár 90 cent béreme­
lést biztosit a bányásznak, Illi- 
noisban a Progressive Mine 
Workers of Amerca bányászai, 
is abbahagyták a munkát.

A Progressive Mine Workers’ 
of America szerződése ügyében 
akkor még nem is döntött a 
Wage Stabilization Board, csak 
október 28-ikára volt az kitűz­
ve, a bányászok mégis abba­
hagyták a munkát.

A Progressive Mine Vorkers 
of America vezetői nem helye­
selték a bányászok lépését Har­
risburg, Hl.-bah gyűlést tartot­
tak, mert Salina megye nyolc 
bányájából kivonultak a bá­
nyászok.

John Marchiando titkár- 
pénztárnok kemény beszédben, 
figyelmeztette a bányászokat, 
hogyha sztrájkolnak és vagy 
hónapig nem termelnének sze­
net, még erősebb teret hódíta­
na az olaj és gáz és még több 
bányász vesztené el kenyerét 
és uj munka után kelene na­
gyon sok bányásznak nézni.

A beszéd hatott, a bányászok 
viszamentek a munkába.

-------- ---------------
McMechen, W. Va. és vidé­

kei magyarjai, ha gyász éri 
őket bízzák meg a temetés 
rendezéssel, az elhunyt végső 
nyugvó helyre való helyezésé­
vel B. W. Riggs temetkezési in­
tézetét. Ennek a cégnek 
Moundsville, W. Va.-ban is 
van intézete és ott is ugyan­
olyan pontosan, tapintatosan 
végzik a temetésrendezést, 
mint McMechenben.

A Riggs temetkezési intézet 
régen szolgálja az ottani és 
környékbeli magyarokat, pon­
tosan és jutányosán végezi a 
megbízást, érdemes hát gyász 
esetén a környékbeli magya- 
rőknak ezt a temetkezési vál­
lalkozást felkeresni.

------------3 £ --------------
HALÁLRA ÍTÉLTEK EGY 

PÜSPÖKÖT és három katoli­
kus papot Bulgáriában, akiket 
kémkedéssel vádoltak. A halál­
raítélteken kívül a hirek sze­
rint még húsz katolikus lelkész 
van letartóztatva.

Kimball, W. Va. — Telefon: 3311 
(Ezelőtt Northfork, Patton és Ashworth 

Funeral Home)
‘Betegszállító kocsi szolgálat.

FAIRMONT, W. VA

- Hr'

Fairmont, Farmington, Barracks- 
vilié, Dakota, Rivesville magyarjai! 
Ha épiteni óhajt, nézzen be ide. Bármily 
kis rendelést oly gonddal eszközlünk, mint 
a legnagyobbat. — Áruljuk a hires B.P.S. 

festéket, CELOTEX szigetelőt, stb.

Barr-Thomas Lumber Co., Inc.
TEL.: 1830—1831 400 VIRGINIA A VE.

FAIRMONT, W. VA.
Átalakítási munkálatokat havi részletre fizetheti 36 hónapig.

1877 1952
FAIRMONT, W. VA.

Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 
szüksége van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.

Mary Manning segít Önnek a választásban.
TELEFON 2010

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak — 
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

CITY HARDWARE
315 MADISON STREET 

TELEVÍZIÓK ÁRUSÍTÁSA ÉS JAVÍTÁSA 
“MINDEN. AMI VASÁRU” 

A hires SYLVANIA és ADMIRAL televíziók’ 
képviselete!

Fairmont, W. Va Telefon: 25

X OE3O
U 1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT! 

♦ * *
Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 

lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

PRESCRIPTION SHOP g
118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA. D

, onmm inrrnr—mi-ini

A FARMEREKET FELSZÓ­
LÍTOTTÁK, hogy tartsák visz- 
sza a pamut eladását, amig az 
árak emelkedni fognak s hogy 
ezt megtehessék kedvező köl­
csönt kapnak a pamut termé­
sükre.

WASHINGTONBAN a tör­
vényhozásban a szenátorok 
száma 96, akik közül jeleAleg 
49 demokrata és 47 republi- 
kán.

A BÁNYAIPARBAN 920,000 
bányász dolgozott tavaly.

A KONGRESSZUS tagjainak
fizetése évi 12,500 dollár, most
javasolják annak évi 24,000
dollárra való emelését.
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NORTON, VA,
BETEGSZÁLLÍTÓ KOCSIK! Ambulance Service.

Mi­
Í-; mikor a baj szomorú órája

(Folytatás)

Az amerikai hisz Istenben

ya

FRED

elérkezik. Hálásan kö-
szönjük a környék magyar­

ságának pártfogását.

H. KING
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Telefon: Iroda 192
920 PARK AVENUE

Telefon- Lakás 78 és 26- 
NORTON, VA.

POCAHONTAS, VA.
ELLETTS

1906. óta vagyunk üzletben.
Tíz magyai alkalmazottunk szolgálja ki fi­
gyelmesen a közönséget. Csakis elsőrangú 
árukat tartunk és áraink mégis a legolcsób­
bak. Minden szükségletét beszerezheti üz­
letünkben. Méltányoljuk az Ön barátságát és 
pártfogását. Telefon: 924

POCAHONTAS. VIRGINIA

Melegen üdvözöljük sok derék magyar 
vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink 

vannak.

Pocahontas Fuel Store
Th« Rest Place To Shop After Alt” 

POCAHONTAS, VA.

POCAHONTAS ®S KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Vásárolja a legjobbat és akkor CHEVROLET 
lesz az uj kocsija' Használt autókat adunk és 
veszünk! Alkatrészek! Modernül felszerelt 

kocsi javítási műhelyünk van.

EVANS CHEVROLET CO.
Box 87 Pocahontas, Virginia Tel: 1050

4 George R. Evans, tulajdonos.

Az Amerikai Magyar Református Egyesület —

BÁNYAVIDÉK! OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK 
EGYARÁNT. ÚGYMINT:

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben felvehető

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Kórházi biztosítás 
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:
NT. BERNATH L. ÁRPÁD, ref. lelkész

537 Richwood Avenue Morgantown, W. Va
Telefon: 8318 '

49 POCAHONTAS, VA.
Jegyző: Szabó Jánosné

85 BROWNSVILLE, PA.
Jegyző: Szarka Ferenc

126 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
’ Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG. PA.
Jegyző: Szép Károlyné

- 173 THORPE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

201 LYNCH, KY.
Jegyző: Kontz Irén

206 WELCH, W. VA.
Jegyző: Buckman Sándorné

> 212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

224 SMOCK, PA. \
Jegyző: Bencze István

226 RICHEYVÍLLE. PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

316 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lazái Lászlói

332 CARETTA, W. VA.
Jegyző: Török Gábor

348 SOUTHWEST, W. VA.
t Jegyző; Bernáth Árpád

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésbe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szívesen ad felvilágositást.

Hungarian Reformed Federation 
Of America

KOSSUTH HOUSE 1801 “P* STR. N.W.
Washington 6, D. C.

Hirdessen Lapunkban

Ha álmodozott, mindig nagy udvar je­
lent meg szeme előtt. Hat ablaku ház 
egyik oldalán, a többi három oldalán is­
tállók, ólak, színek. Reggel és estefelé csak 
úgy nyüzsgött ott minden, csupa élet volt- 
Jószágok bőgtek' az istállókban, a lovak 
lánca csörgött, amint oda voltak kötve a 
hidláshoz. Cselédnép járt az udvaron vi­
zet vitt, vagy zabot a kamarából a jászol­
hoz. A konyha ajtaja kinyílott, a nagy 
kemence fénye kisütött az udvarra. Majd 
hazajöttek az aratók énekelve és az udva­
ron kecskelábu asztaloknál terítettek ne­
kik. Felesége ott járt nagy fehér kötőben 
és hatalmas kanállal merítette a gőzölgő 
ételt a cseréptányérokba.

Egy vasárnap délután elment Pirossal a 
bálba. Furcsa szokás volt ebben a' falu­
ban. Vasárnap délután a falubeli legények 
elmentek a korcsmába és el kezdtek inni. 
Egész csendben voltak, csak néha dalol­
tak egy nótát. Lassan előkerült a banda 
is, de nem cigánybanda, hanem néhány 
falusi ágrólszakadt, akik a muzsikálást va­
lahogy eltanulták. Volt egy hegedűs, egy 
nagybőgős, egy brácsás és a flótás. Mire a 
nap lement, a korcsma előtti téren lassan­
ként felvonult a falubeli leánynépség. Szé­
pen ki voltak öltözve, vasárnapi díszbe, sok­
színű ruhájuk megragyogott a lemenő 
napban.

Hét órakor kivágődott az ivó ajtaja és a 
legények vezére, elismert verekedő, mula­
tós fiú, — hajadonfőtt odatámaszkodott az 
ajtófélfához.

A fiatal lányok glédában álltak a korcs- 
ma előtt és mint a pihenj állásban levő 
katonák, ha egy feljebbvalójuk jön, — 
szinte megmeredtek.

A legény végignézett rajtuk., aztán oda­
ment az egyikhez, táncra kérte és bevitte 
az ivóba.

így egyenként nyltogatták az ajtqt, egy­
más után jöttek ki a legények és csak az 
a lány mehetett be táncolni, akit valaki 
bevitt magával. Ki tudja honnan |redt ez 
a furcsa szokás? Talán valamikor régen 
végvár volt ez a falu, a törökök elfoglal­
ták és basák laktak benne vagy százötven 
esztendeig. Nem maradt a hajdani török 
uralomból más, csak egy csomó kerek ko­
ponya, török, vagy tatár, meg az, hogy 
nagyon regulázták a lányokat és a falu 
első legénye, mint valami basa rendelke­
zett a délutáni táncmulatságon, hogy ki­
nek szabad bejönni a bálba. Jani úgy érez­
te. noha nem nagyon barátkozott sem a 
zsellérgyerekekkel, mert mint mesterember 
többre tartotta magát náluk, sem a gaz­
dák fiaival, mert nem akarta, hogy azt 
higyjék törleszkedik hozzájuk, hogy nem 
tud szóbaelegyednb a falusi lányokkal, akik 
pedig nem idegenkedtek tőle, bár nem ott 
született. Félt attól is, hogy szégyelnek vele 
sétálni, táncolni, vagy szóba állni, mert 
hiszen csak mesterember, éppen hogy fö­
dele van. De főleg az az elfojtott rémület 
sújtotta le, ami minduntalan elfogta, ami­
ről nem is mert magának számot adni, 
ami nem engedte szóhoz jutni. Sokszor, 
ha megnyílt a szive és szája, ha énekelni, 
vagy tréfálkozni volt kedve, hirtelen ösz- 
szeszoritotta valami a torkát, az ajtó felé 
fordult. Úgy tetszett, hogy most valaki ki­
vágja az ajtót és odakiált: Ne álljatok 
szóba ezzel az emberrel, hiszen megölte az 
apját! Odabent a szivében a biró hallga­
tott, de álmábann gyakran föltetszett előt­
te apja képe, amint ott feküdt véresen a 
tisztáson és kimeredt arcára rásütött a 

• hold. Csak lenne valaki, akinek tudna be­
szélni errőL Anyja? Az egyetlen, akinek 
sohasem tudott egy szót sem szólni, hi­
szen talán épp úgy gyötrődik, mint ő és 
ha a bíróság előtt ki is mentette, ők kel­
ten mégis tudták, hogy az anyja az oka 
az egésznek, ha ugyan lehet a. világon va­
lami hiba, vagy bűn két ember között/ ami­
ért csak az egyik a felelős.

Piroska megkérdezte egyszer, hogy miért 
nem házasodik meg. Jani elszomorodott, 
nem tudta mit feleljen. Hátha majd a leg­
édesebb ölelésből kifej lik, kibontakozik 
asszonya, eltaszitja megától és felkiált: “el 
tőlem, gyilkos!”

Haragjában még az is megfordult a fe­
jében: majd hogy engem is agyonüssön a 
fiam? De nem szólt.

— Van itt elég lány, nem vagy utolsó 
ember, akárki szívesen hozzád adná a lá­
nyát. A tanító ur is mondta, hogy ami­
kor elmégy a községháza előtt, minden 
leány utánad fordul.

Jani legyintett a kezével: nem házaso­
dom én meg.

A kovácsné nevetett: a kakas is azt ku­
korékolja és mégis.

— Nem szeretem én az idevalósi lányo­
kat, mind ki van öltözve, mint a vesztés.

— Na, Kovács Eszter az bizony nem cif- 
rálkodik, pedig tehetné.

— Mit akarsz attól a Kovács Esztertől?
— Én semmit, de úgy látom, te csak 

szeretnél, de nem mersz.
Könnyű neked, de hogy beszéljek én 

akármelyik lánnyal, ha egyszer megtudja, 
hogy...

A fiatal asszony rántott egyet a vállán: 
“nem tehetsz róla, megszenvedtél érte, ki­
nek mi köze hozzá, úgy sem tudja senki.”

<— Már pedig én megmondom, hogy...
— Ha az a fehérarcu kérdi, ugy-e? Na 

azt lesheted; amig az öreg Kovács hozzá­
adja a lányát egy...

Szájára ütött, mert majd azt mondta: 
gyilkosnak — “egy ilyen szegénynek mint 
te vagy.”

VIII.

A faluban Piroskáéktól harmadik ház 
volt a Kovács Esztereké. Az öreg özvegy 
Kovács tavasszal uj szint épített a tanyá­
ján és sí tetőzet ácsolásához Gyikót hívta. 
Ügyes mesterember volt, meg kell adni. 
Két annyit végzett egy nap alatt, mint 
más. Ha Kovács' bement a városba a sze­
kérrel, néha egész nap ott hagyta a lá­
nyát az áccsal. Együtt ebédeltek, vacso­
ráztak, de Gyikó csak olyan kevés beszé­
dű vDlt, mint mindig. A lány meg volt 
lepve. Eddig még minden férfi ember., aki 
a közelébe került, kapott rajta. De az is 
lehet, hogy tudja kicsoda Kovács Eszter 
és nem jár olyan szekér után, amelyik fel 
nem veszi. Nevetség is volna, ha egy ilyen 
ácsot közelébe engedne.

♦

Mikor Gyikó készen volt a munkával és 
fel akarta venni a bérét, észrevette, hogy 
az öreg paraszt becsapja a számításnál. 
Erősködött, az öreg Kovács, mikor lattá, 
hogy rajtacsipték, még neki állt feljebb. 
Szó szót követett, Gyikó káromkodott. A 
veszekedésre bejött a lány, meghallotta, 
hogy az apját szidják. Vörösre gyűlt arccal 
kiáltott rá Gyikóra, majd az apjához for­
dult: “Fizesse ki .apám, amit követel, ma­
ga pedig hordja el magát.”

Gyikó, mint a villámütött fordult a lány 
felé, ökölbe szorult a keze, ránézett me­
rően, összeseperte a pénzt az asztalon, 
amit a paraszt nagy keservesen leolvasott, 
felkapta és odavágta a lány lábai elé.

— Az apád meg akart csalni, ő sem ta­
gadhatja, de nem kell a pénzetek.

Mereven nézett a lányra, aki nem bírta 
a nézését.

Másnap a jegyző hivatta: megkapta az 
egész munkabérét.

Eddig észre sem vették egymást, pedig 
eleget találkoztak, most már elkerülték 
egymást, ahol csak lehetett. A lány zavar­
ba jött mindig, mert az utóbbi időben sok­
szor álmodott Gyikóról. Idegen is volt, más 
is, mint a többiek, valami szomorúság a 
szemében, amit a lány nem tudott meg­
érteni. Nem is volt italos ember, sőt min­
dig azzal csúfolták, hogy csak vizet iszik. 
Talán gyenge és fél, hogy leveszi lábáról 
a bőr? Aztán egy nagy verekedésnél kitett 
magáért s azóta nagy volt a becsülete. Ha 
idegen legény jött a faluba, azt csak úgy 
tűrték meg maguk között, ha közéjük tö­
rik. Aki rátarti, megadja az árát. Gyikó 
Jánost is egy búcsú után, amikor még alig 
melegedett meg a kovácséknál, borral kí­
nálták meg a korcsmában és mikor illedel­
mesen megköszönte, hogy nem iszik, két 
garázda minden áron bele akart önteni 
egy pohár bort. Ellenkezett, megütötték. 
Janinak a szeme sem rebbent meg, föl­
kapta a korsó bort az asztalról és a táma­
dók nyakába öntötte. Az egyik ismét ütés­
re emelte a kezét, de akkor már Jani meg­
ingta a tarkójánál, megrázta mint egy ku­
tyát és eldobta a korcsma közepére. Hár­
man támadtak rá, de ezeket is lerázta 
magáról. Többen estek neki, de akkor vá­
ratlan segítséget kapott. Kovács Eszter 
bátyja állott mellé és csakhamar egy kis 
csatatér lett a korcsma ivója, 'de Gyikó 
és Kovács alaposan dolgoztak. Mint mi­
kor a tűzoltásnál a vizes lajtokát adják 
kézről-kézre, úgy dobták egymáshoz a ga­
rázda egényeket, akiket Kovács nagyszerű 
nyugalommal egymás után hengeritett ki 
az udvarra.

(Folytatjuk)

Ellenségeink gyakran emle­
getik, hogy “anyagiasak”, “is­
tentelenek” vagyunk. Az euró­
paiak például általában azt 
gondolják, hogy imádatunk 
egyetlen tárgya az automobil 
és hogy a vasárnap kizárólag 
baseballal, vagy golffal, vagy 
legjobb esetben autókirándu­
lással telik el. Templomba 
azonban nem* járunk.

A Yearbook of American 
Churches számadatai azonban 
egész másról beszélnek. A tem­
plomok látogatottsága folyton 
émelkedik. Az utolsó száz év­
ben az emelkedés állandó lett, 
de scha nem volt olyan gyors, 
mint az elmúlt 10 évben. Az 
amerikai nép 58 7> a, tehát kö­
rülbelül 89 millió ember, aktív 
tagja Amerika 252 felekezete 
egyikének. 1940 óta ez 9%, 
1930 óta 11% emelkedést je­
lent.

A felekezeti tagság emelke­
dése arra mutat, hogy a tem­
plomok céljaira való adakozás 
is emelkedett egész Ameriká­

ban. Huszonkilenc millió kato­
likus, ötvennégy millió protes­
táns és 4 Fa millió zsidó aktív 
tagja valamelyik egyháznak. 
Ezekhez járul az a sokmillió 
ember, aki csak alkalmilag lá­
togatja a templomokat, de 
nem tagja egyiknek sem.

Az amerikai vallásszabadság 
ismert dolog az egész világon. 
A kétszázötvenkét féle feleke­
zet felhasználása, amelyek a 
a Church Yearbook felsorol, 
tauságot tesz erről. Egyházaink 
áldásos működése már-kevésb- 
bé ismeretes a külföldön. A 
legtöbb amerikai ember félre 
teszi “anyagias” gondolatait a 
hét végén, hogy az isteni gond­
viseléshez forduljon vezérletért.

-------$ *»•----------
NÉMETORSZÁG gazdasági 

helyzete annyira kielégítő, 
hogy adósságait törleszteni 
tudja. 

---------------- .v
VERMONT állam neve, zöld 

hegyeket jelent.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO

TELEFON: 140

MINDENFÉLE MAGVAK NAGY VÁLASZTÉKBAN.

KERTI SZERSZÁMOK JUTÁNYOS ÁRBAN.

HARDWARE
ST. CLAIRSVILLE, OHIO

MARTINS FERRY, OHIO
ÖRÖMÜNKRE SZOLGÁL, HA MEG LESZ 

VELÜNK ELÉGEDVE
Szebbnél szebb női, gye^mekruhák, igen nagy 
választékban, ferfiruhák és ruházati kellékek, 
munkásnadrágok stb. Családját teljesen kiru- 
házhatja itt.

Briggs Brothers Department Store
“li pleases us to please you”

4TH & HANOVER ST. _ É TEL: 5
Martins Ferry, O

Építtesse most
az otthonát

Jól teszi, ha most tervezi felépíteni otthonát. Az épitkezési költsé­
gek most olcsóbbak, minden anyag kapható . . . ’könnyebben épít­

kezhet és olcsóbban és rövidebb idő alatt.
Mi szívesen szolgálunk tervekkel. Mindenféle épületre van tervünk 
készen. Engedje, hogy segítsünk Öpnek kiválasztani az otthont, 

amilyent akar és segítsünk építeni MOST
Telepeink OHTOBAN: 

Bridgeport, Martins Ferry, Dil­
lonvale, Steubenville, Wellsville

WEST VIRGINIÁBAN: 
M heeling. Elm Grove, Warwood, 

Follansbee, Weirton.

195250-IK EVÜNK. 1902

Betétje 10,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit Insurance Corporation-ná!

The

Citizen Savings Bank 
o f
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HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

‘ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street Phone 53

Martins Ferry, Ohio 
APT LYNSKEY, tulajdonos. 

Jéghideg sört szállítunk házához láda számra. 
Este 5-től 10-ig.

Kit linó borokat üvegenként is adunk. 
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!

bluefield, va
62 ÉVE VAGYUNK ÜZLETBEN

Ha jó bútorra, szőnyegre, villanyfelszerelési cikkre 
vagy más lakásberendezési tárgyra van szüksége, 

nézzen be hozzánk. Westinghouse, gyártmányok 
képviselete.

The Chicago House Furnishing Co.
Retail Dealers Ln Complete House Furnishing”

ALAPÍTVA 1890 Telefon 4900 ' BLUEFIELD, VA. |
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1952. október 30. MAGYAR B A N.Y A S Z L A P 7-IK OLDAL

Logan, Wo Va Ünnepi vacsora Daisytown, Pa.-ban SZTRÁJK A UNION
ELLENI PER MIATT

! Október 25-ikén szombaton 'rövetségi kötvényekkel. Tagja-

■■■

gj g
X

MAGYAR BARÁTAINK!
Ha a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen nézzen 

be hozzánk. Meg lesz elégedve!

SILVER BRAND CLOTHES
Mens’ Wear

LOGAN. W. VA. z
WELCH - BECKLEY- BLUEFIELD - CHARLESTON

Áruljuk az országszerte ismert ARROW ingeket - JOHN B. STETSON 
kalanokat - NUNN BUSH & JARMAN cipőket - HYDE PARK és

XX
este az Első Magyar Betegse­
gélyező Egylet hatalmas ban­
kett termében ünnepi vacsorá­
val szolgáltak — teljesen in­
gyen a tagoknak és vendégeik­
nek.

inak száma 222 felnőtt.
Vagyonuk lehetővé tette 

hogy akik 25 éven felül tagjai 
a testületnek, azoknak 1952 
évben egy cent tagdijat se kel­
lett fizetni, kik 20—25 éve ta-

i
A Walkertowni Első Magyar <zak, azoknak három havi tag-

HART SCHAFFNER MARX ruhákat és felöltőket 
sportrvhákat, stb..’

'GREGOR

, Betegsegélyző Egylet a világ 
11 leggazdagabb magyar bányász
| i segélyző egylete, a nagyszerű

tel

GOFF

ÍÖKSÖ1
LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK’
A környék képviselői vagyunk DODGE és 
PLYMOUTH kocsikban. Modernül felszerelt 
üzemünkben jótállás mellett 'végzünk javitás, 

Lb. munkát. Áruljuk a hires Dodge 
“Job-Rated” truckokat!

15 éve vagyunk- üzletben.

o

vezetés mellett hatalmas va­
gyonnal rendelkeznek és igy 
megengedhetik azt. hogy éven­
te egvszer vacsorával és ahhoz 
itallal is szolgáljanak tagja­
iknak.

307 HUDGINS STREET
MOTORS, Inc.

' LOGAN, W.

Ö

aocsok

R. Bruce Harris

COTTAGE FLOWER SHOP
120 Main Street

Logan. W. Va.
Lo?an. W. Va.

Mindig’ hálásan gondolunk pártfogásukra.

Tel.: 290 és 349
^=30£=I0EX^=3QE3Ci:

ÉRTÉKELJÜK A MAGYARSÁG BIZALMÁT 

Harris Funeral Home
1. O G|A N , W . V A .

Day or Night Phone 516 and 517
II. Bruce Harris Jr.

BETÉTJE A FEDERAL
il

ÜDVÖZÖLJÜK

A KÖRNYÉK MAGYARSÁGA’}

Telefon:
A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

The National Bank 
of Logan

Alapítva: IJ34 január 22-én.
V Federal Reserve System tagjar 

A Federal Deposit Insurance 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol elő­
zékenyen szolgálják ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

DEPOSIT INSURANCE CORP.

A szombat esti vacsorán ki­
tűnő hurkával, kolbásszal és 
pecsenyével és toros káposztá­
val szolgáltak, meg mint fent 
írtam testhezálló italokkal is.

Meg is telt a hatalmas te­
rem, sőt egyszerre nem is tud­
ták a vendégeket kiszolgálni, 
a fáradhatatlan asszonyoknak 
kétszer is kellett teríteniük. A 
pompás ételeket egy csapat ki­
tűnő eazdasszony készítette és 
szolgálta fel.

Ifj. Illár Ferenc elnök kö­
szöntötte vendégeiket, aztán 
Nt. Silay Sándor református 
lelkész, Fay Fisher Andor e 
lap szerkesztője és ifj. Debre­
czeni Sándor beszéltek, mely 
után a közönség felvonult a 
hatalmas díszterembe és ott 
ifj. Brenzovics Elek kitűnő ze­
nekarának muzsikájára kezde­
tét vette a tánc, minden belé­
pőjegy nélkül.

A kitűnő testületet azért ne­
vezem a világ leggazdagabb 
magyar bányász betegsegélyző 
egyletének, mert egy pompás 
magyar házzal rendelkeznek, 
amit egy amerikai testület bol­
dogan vett volna meg 75,000 
dollárért, ha adták volna és 
azonfelül is rendelkezik vagv

dijat engedtek el.
A tagdíj havi 1 dollár, ami­

ért heti 7 dollár betegsegélyt 
adnak, egy évben nem többet 
azonban, mint 200 dollárt és 
még egyszer joga van a tag­
nak 200 dollár betegsegélyre 
és halai esetén 300 dollárt is.

Ha a tag felesége hal meg, 
aki nem volt tagja a testület­
nek 10 dolláros koszorút kül­
denek koporsójára és 50 dollár 
temetkezési segélyt is adnak. 
Hogy mindezt fizetni tudják 
és még vagyont is tudtak gyűj­
teni, azért van, mert clubjuk 
vezetése kitűnő kezekben van, 
a tisztikar jól sáfárkodik. Fel 
kell sorolnom neveiket, nagy­
részt második generációs ma­
gyarok. akik az apáik által te­
remtett Magyar Házra nagyon 
büszkék és méltán arra is, 
hogy v mit tudnak nyújtani 
tagjaiknak: Ifj. már Ferenc 
elnök, Debreczeni József alel- 
Oök, id. Bojza János pénztár­
nok, (aki a vacsorán nem le­
hetett ott, Pittsburghban van 
kórházban bányászbetegséggel 
silicosissal) ifj. Szakács Ferenc 
ellenőr, Bodnár Sándor szám­
vevő,,, id. Debreczeni Sándor 
hármastagu bizottsági jegyző, 
tagok Zuró János, Szabó Sán­
dor, beteglátogatók: Molnár 
József, Ifj- Lexi József, id. He­
gedűs István, bizottsági jegy­
ző: Bodnár István, tag: id. Bod­
nár Lajos. '

Hozzá kell azt is tennem, 
hogy a testület hatalmas va­
gyonának gyűjtéséhez nagyban 
járult az 5 évig volt elnök To-

A Germeade Coal Co. Midd- 
lesboro, Ky.-ban pert folytat a 
United Mine Workers of Amer­- »
íca ellen, régi munkabeszünte­
tés következtében. A társaság 
azt állítja, hogy a union szer­
ződést szegett és ezzel kárt oko­
zott a társaságnak. Az uj szer­
ződés aláírása után a munká­
sok kimentek munkából és azt 
kívánták, hogy a társaság 
szüntesse meg a union ellen 
folyamatban levő perét. Ezt a 
társaság nem volt hajlandó 
megtenni — erre feleltek az- i 
tán ott a bányászok sztrájkkal.

A társaság e munkaszünet­
ből folyó kártérítés fejében 
újabb 75,000 dollárra perelte 
a uniont. .

hanyagoljuk a gyakorlását 
könnyen elveszíthetjük. Ha a 
választópolgárok nem élnek 
jogukkal, a diktátorjelöltek 
meg fogják ragadni az alkal­
mat, hogy hatalomhoz jussa­
nak. Ha azonban mindenki, aki 
szavazásra jogosult, él e jogá­
val, demokratikus kormányt 
fogunk kapni é^ az egész világ

tudni fogja, hogy Amerika né­
pe hisz a demokráciában.

Szavazzunk a választás nap­
ján. Szavazzunk, akire tetszik, 
de szavazzunk! 

----------------

A ZENEKRITIKUSOK ‘~ze- 
rint Truman a “legmuzikáli- 
sabb” elnök.

A Magyar Bányászlap fenntartására. . .
Az elmúlt két hétben a kö- dollárt: özv. Ipacsné Erzsébet, 

vetkező testvérek küldtek elő- ’ Charleston, W. Va., Rusznák 
fizetéseiken felül segítséget; Pál, Gary, W. Va , 1 dollárt: 
kedvelt lapjuk életbentartásá- ‘ Pócsik János, Prenter, W. Va., 
hoz: 6 dollárt: Iván Imre, Fair-■ Horváth Lajos, Wellsburg, W. 
mont, W. Va., 4 dollárt: DolliVa., Biró József, Majestic, Ky., 
Zsigmond, Crozet, Va., és Da- ' Sadely István, McMechen. W. 
nyi István, Daisytown, Pa., 2 | Va. Köszönet testvérek.

LOGAN, W. VA

1.
ÁLTAL $10,000.00 IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

LOGAN, W.

Összekevert használatra kész 
cement!

Szállítjuk bárhová. Mészkő és 
salak tömbök.

Üdvözöljük a sok derék magyar 
vevőinket.

Logan Concrete 
Products Co., Inc.

TELEFON: 1625 P. O. Box 396

ÜZLETÜNKBEN MINDENT MEGTALÁL, 
AMIRE CSALÁDJÁNAK SZÜKSÉGE VAN

Bútor, férfi, női és gyermekruhák, 
villanyfelszerelési cikkek.

ÓRIÁSI VÁLASZTÉK—JUTÁNYOS ÁRAK

McCORMICK'S
•I 112 JEFFERSON AVENUE LOGAN, W. VA.

Telefon: Logan 1126

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van! 

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
?iők és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A híres General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!

Logan Mercantile Co.
.300 MAIN ST. TELEFON: 150

Logan, W. Va.

MAGYAR BARÁTAINK!
Meg lesz elégedve, ha itt vá­
sárol. Ismert, megbízható autó 
alkatrészeket árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED 

motor A UTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER­
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ és sok mást.

LOGAN AUTÓ PARTS, INC.
Telefon: 205-164 Logan, W. Va. Ellis Addition

BUY U. S. SAVINGS BONDS

60,000 dollár készpénzzel és kár József munkája is.

EGYHÁZI HÍREK gáltatásával áldozatosabb 
adakozásunkkal.

TIT TÓ PARANCS
AZ UNION ELLEN

A United Mine Workers 
America 50-ik kerülete

of

mint megirtuk — be akarta 
szervezni Central City, Ky.-ban 
49 üzlet alkalmazottait, de a 
kereskedők ezt nem engedték. 
Többször volt e miatt rendza­
varás is a városkában.

A 49 kereskedő bírósághoz 
fordult és tiltó parancsot kért 
az üzletek piketelése és a rend­
bontások ellen, amit a biróság 
meer is adott.

A union most erre azzal fe­
lelt, hogy megtiltotta a United 
Mine Workers of America tag­
jainak, hogy a 49 üzlet bárme­
lyikében is vásároljanak. Sőt 
a nyugdíjas bányászokat azzal 
ijesztik, hogy akik a 49 keres­
kedő üzletében vásárolnak, 
azoktól elvezsik a Jóléti Alap 
áltel folyósított nyugdijat.

MEGSZÜNTETTÉK
A HARMADIK SHIFTÁT

A Powhatan Minig Co. Bel­
laire, O.-ban levő központja tu­
datta a -bányászokkal, hogy a 
rossz szénpiac következtében

Crescent-Martins Ferry, O.
Ev. Ref. Egyház

Dr. Várady Athur lelkész

ŐSZI ÚRVACSORÁBAN 116 
testvérünk részesült illő mó­
don. •

ISTENTISZTELETEINK lesz­
nek: november 2-án délelőtt 
(él 11-kor' Crescent. 9-én dél­
előtt fél 12-kor Weirton; dél­
után fél 3-kor Steubenville. 
16-án délelőtt fél 11-kor Cres 
cent. 23-án délelőtt fél 12-kor 
Tiltonville; délután 3-kor Mar­
tins Ferry. 30-án délelőtt fél 
11-kor Crescent. Thanksgiving
hónapjában legyünk 
templcmlátogatók.

buzgó

KERESZTELTÜK. Popik Ele­
mér és neje Sütő Erzsébet első­
szülött fiúcskáját András, Gá 
bor névre. Keresztszülei James 
W. Stíaley és neje Ferencz 
Mariska.

UNOKÁT KAPTAK
Csern^ly községből, Borsod 

megyéből származott Tóth La­
jos, Filbert, W. Va. lakost, a 
Verhovay Segély Egylet/208-ik 
fiókja elnökét és nejét nagy 
öröm érte. Irénke lányuk, fér­
jezett Charney Józsefné kis 
fiút hozott a világra. Az újszü­
lött a keresztségben Mihály 
Lajos nevet kapta. 

----------------
KOREÁBAN MEGSEBESÜLT

Daisy town, Pa.-ban köztiszte­
letnek örvendő Bodnár István 
testvér és neje fia Miklós Jó­
zsef október 5-ikén a koreai
h arcokban megsebesült
most ott kórházban van.

és

kénytelenek az 
reggel 8 óráig 
megszüntetni, 
nyász vesztette

este 12 órától 
tartott shiftát 
Négyszáz bá- 

el ezzel az in-
tézkedéssel munkáját.

Itt az idő
szavazásra

Az összes rövidáru cikkek, cipők és ruhanem üek az egész család részére. 
Vásároljon Watson’s-nál, az üzletben mely állandóan csökkenti az ön 
megélhetési költségeit. Teljes megelégedését mindig biztosítjuk. Kész­

séggel kicseréljük az árut, vagy a pénzét visszaadjuk. 

©ATSONS
321 STRATTON ST. - LOGAN, W. VA

LELKÉSZ ELŐTT léptek há­
zasságra John Matis és Kalán 
Irma. Tanuk voltak: Kalán 
Helen és Kalán József.

BETEGEINK: Bajusz Árpád- 
né, Maior Jánosné, Nagy Julis­
ka, Pisák Istvánné, Sebők Ist­
vánná, Takács Sándomé és 
Konyha Bálint, kikért imád­
kozunk.

NOVEMBER 2-ÁN, vasárnap 
délután fél 3-kor Crescenten a 
Verhovay Hall-ban, kellemes 
szórakozással egybekötött Tár­
sasdélutánunk lesz, mit hozzá-* 
járulásunkkal és megjelené­
sünkkel tegyünk sikeressé.

A VOLT Dillonvale-i egyház 
anyakönyvéböl bármilyen kivo­
nat vagy keresztlevél lelkésznél 
szerezhető be. akinek cime: 
Rév. A. Vai’ady, 608. Columbus 
Ave, Martins Ferry, O.

ARVAHÁZI gyűjtésűnk ered­
ménye 81.35, amit beküldtunk 
az árvaháznak. Legyen elisme­
rés minden jószívű adakozó­
nak. ..

AZ ÉV VÉGE FELÉ közeled­
vén gondoljunk egyházunkkal 
szemben való kötelességeinkre, 
tagsági dijaink hűséges beszol-

UJ DIESEL MOZDONYOK
A Louisville & Nashville va­

súttársaság, mely tekintélyes 
mennyiségű szenet szállít vo­
nalján — újabb 49 Diesel moz­
donyra adott rendelést. Ha eze­
ket leszállítja a gyár, már 461 
Diesel mozdonya lesz a vasút­
társaságnak. .

Az újabb Dieselek beállítása 
újabb nagy mennyiségű sze­
net tesz feleslegessé, — ami jó 
néhány bányásznak a kenyeré­
be kerül. - , •

NORTON, Va. és környéke 
magyar bányászai jól teszik, 
ha gyász esetén Fred H. King 
temetkezési vállalkozó szolgá­
latait veszik igénybe. Ezt az 
intézetet a környék magyarjai 
régen ismerik és tudják, hogy 
Mr. King a magyar bányászok­
nak őszinte barátja és a Ma- 
pyar Bánvászlapnak több év­
tizedes áldozatos támogatója.

Mr. King gyász esetén a leg­
tapintatosabb k i s z o 1 g á 1 á st 
nyújtja, mindent a legponto­
sabban végez és hozzá árai nem 
járnak a felhőkben, hanem 
emberséges árat kér szolgála­
taiért. Szép kápolna áll a ren­
delkezésre. .

7Z
Ha a legjobbat akarja, vásárolja a MAYTAG 

. gyártmányt. Ezenkívül képviseljük a COLEMAN 
• fűtőkészülékeket és LEONARD jégszekrényeket. 

SAMSON MAYTAG COMPANY
52 WATER STREET

P. O. Box 208
LOGAN, W. VA. 
Telephone 2822

ALTALANOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS 
LOGAN, W. VA. MORRISON BLDG. r TELEFON: 5«0

Általános biztosítási iroda.
4 üz, vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások. 

Ingatlan közvetités, bérlet. — Bondok.

Magyar Barátaink és Üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük­
sége van. Deszka, üveg, festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását. 
Telesen 1300 Logan, W.

(Folytatás a 2-ik oldalról)
Az érvelés és vitatkozás ideie 

most végetér. Az elhatározás 
napja megérkezett és a hetek 
és hónapok, amelyeken át ezt 
az összehasonlító munkát el­
végeztük, hiába peregtek le. ha 
nem teljesítjük azt a polgári, 
kötelességünket, hogy szava­
zunk.

A választás napján az ur 
nákhoz kell járulnunk és meg­
győződésünk szerint szavaz­
nunk. Ez a demokratikus kor­
mányforma lényege: minden 
amerikai polgár életbevágó ki­
váltsága.

Senki sem Írhatja elő, kire 
szavazzunk. Senkisem fogja 
megtudni, kire szavaztunk. 
Egyesek azért fognak kiválasz­
tott jelöltjükre szavazni, mert 
bizonyos kérdésekben egyezik 
a véleményük. Mások azért, 
mert személyes előnvöket vár­
nak attól, hogy a jelölt prog 
ramja megvalósuljon. Végül 
mások azért fognak szavazni, 
mert azt hiszik, hogy az egész 
nemzet érdeke, hogy a jelölt­
jükből Elnök legyen.

Különféleképen fogunk vá­
lasztani, különféle indokok 
alapján, de mindenki úgy sza­
vaz, ahogy ö maga jónak látja. 
A legtöbb ember előtt ez ter­
mészetes dolog, de ne felejtsük 
el, hogy sokszáz millió ember 
él a világon, aki nem szavaz­
hat úgy, ahogy r szeretné. Ezt 
az előjogot az amerikai hon­
alapítóktól örököltük. akik 
harcoltak és életüket feláldoz 
ták érte. ' .

A szabad választó jog olyan 
kiváltság, amelyet meg kell be­
csülnünk. És ha megbecsüljük, 
élnünk kell vele. Mert ha el-

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbízható társaságot képvise­

lünk, igy a magyarság nyugodt lehet, 
hogy amikor jogos igénye tesz, 

a kár ellen védve van.

August and Bray Agency 
Insurance

213 MAIN STREET, LOGAN, W. VA. 
Telefon: Logan 3123

Va. 735 Stratton St.

WILLIAMSOH, W. VA.
109 MILE-NYI KÖRZETBEN 

SZÍVESEN ÁLLUNK
a környék magyarságának rendelkezésé­
re! Bútor, vasáru, festék, bányászszer­
szám, stb.,-nagy választékban! A hires 
ZENITH rádió, THOR mosógép és GIB­

SON viilanyhütőgép képviseleti!

PERSINGER
TELEFON: 2121

SUPPLY
<ÓMPANY

WILLIAMSON, W. VA.

Williamson vidék magvarsa#a g) 
esetén keressen fel bennünket.
Jutányos és pontos kiszolgálás

- ARAINK MÉRSÉKELTEK

FUNERAL HOME
WIIJJAMSON, W VA.

AUTOMOBILOKAT, TRUCKOKAT eladunk és veszünk. 
Nagy választékban van sok. uj, szép, tiszta kocsink! 
A hires GOOD YEAR gummikat áruljuk. Autójavítás, 
alkatrészek! Üdvözlet Mingo County magyarságának. 

Citizens Motor Co.
TEL: 884 WILLIAMSON, W. VA.

Packard kocsik képviselete
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CALIFORNIA, PA
Peoples Bank of California

A

CALIFORNIA, PA.
Federal Deposit Insurance Corp, tagja.

-“Legyen a mi bankunk 
az ön bankja is”

Phone 2228

AUTÓBIZTOSÍTÁS!

Betétje
$10,000.-ig van

most 
bebiztosítva.

TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!
Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 

Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

TELEPHONE: 2520 CALIFORNIA, PA.
Tűz — Autó — Baleset — Kártérítési Biztosítások!

WINDBER, PA.
SOK MAGYAR VAN NÁLUNK ALKALMAZVA •

A környékbeli magyarok kedvelt üzlete. Több mint ötven éve szolgáljuk 
a környéket. Ingyenes parkolás — 3 parkoló telkünk van.

Árujuk a lures G.E. és KELVINATOR villanyhütögópeket, MAYTAG, G.E.
EASY mosógépet, R.C.A. és PHILCO rádió és television.

és

í ineka Stores'
Quality • Service • Value |

Dr. Galdonyi Miklós írja

A szív koszorúereit corona- 
rynek nevezik tudományos 
nyelven. Az újságokat olvasva 
naponta látjuk, hogy ez vagy 
az a tudós, gyári vezető hiva­
talnok, kereskedő, coronary 
thrombosisban hirtelen meg­
halt. Ez azt jelenti, hogy a szi­
vet vérrel ellátó koszoru-erek 
hirtelen eldugultak egy véral- 
vadékkal és mivel a szív nem 
kapott elegendő vért, hirtelen 
megállott. Ez az. amit* a köz­
nyelv szivszélhüdésnek nevez, 
és ami a hirtelen halál leggya­
koribb oka.

MW
WINDBER, PENNSYLVANIA

TELEFON: 4 90

CANONSBURG, PA
69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek.

VAN EMAN BROS
Vasáru — Kályhák — Bútor

Pioneer festékáruk képviselete
TEL- 9 CANONSBURG,

A coronary-ereket az orvosi 
történelem évszázadok óta is 
meri; a tizenhatodik század 
egyik legnagyobb geniusa, Leo­
nardo da Vinci, aki nemcsak 
hires festő (az utolsó vacsora 
cimü képet Ö festette), hanem 
feltaláló, építész és anatómus 
is volt, orvosi rajzaiban már 
felismeri a szivereket. A tizen­
hetedik század legelején egy 
Chirac nevű tudós lekötötte 
egy kísérleti kutya coronary 
ereit és ezáltal megállította a 
szívverést, bebizonyítva, hogy 
ezen erek eldugulása halált je­
lent.

A koszoru-erek eldugulásá­
nak, a thrombosisnak alapoka 
sok vitára ad alkalmat. Egyes 
iskola szerint szükséges, hogy 
az erek elmeszesedettek legye­
nek, mielőtt a kiváltó ok mű­
ködésbe lép, mások szerint 
egészséges, fiatal erekben is be­
állhat a baj. Tekintve, hogy 
sok gonddal, - aggodalommal
járó agyi 
sokkal

TARTSA PÉNZÉT BIZTONSÁGBAN EGY ERŐS BANKBAN!
Szívesen állunk a magyarság rendelkezésére a 

banküzlet minden ágában.

The First National Bank
CANONSBURG, PA.

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja.

Pénze $10,000.00-ig biztosítva van.

BROWNSVILLE, PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

Pín$BVRG«PAINT$

BROWNSVILLE, PA.

GLASS CO.
Ablakfüggönyök 

Telefonj 1156 
AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!

E. J. Richardson, Manager

PÉNZE $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan. A bank­
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

First National Bank 
in Brownsville

TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

, BROWNSVILLE 
CONSTRUCTION CO., 

Inc.
CONTRACTORS

Lumber and Builders Supplies
BÁRMILY ÉPÍTKEZÉSI ANYAGOT ÓHAJT A MAGYARSÁG, 

MINDEN KAPHATÓ NÁLUNK! PÉNZT FOG SPÓROLNI! 
JACKSON ST Tel.: 11 vagy 12. BROWNSVILLE, PA, 

1907 óta vagyunk üzletben!

BROWNSVILLE I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!
Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái­
kat, azok olyanok lesznek, mint az újak.

FASHION Cleaners & Dyers
<• Tisztítás — Vasalás — Átfestés 

Ruhákat készítünk méret után

tulajdonos
Attilio Cicconi

Szőrmemegőrzés nyáron át. Szőnyegtisztitás
Taxido és felszerelés kölcsönzés $7.50 

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére

Iroda és műhely: Water St. — Telefon 63 
Brownsville, Pa.

idősbödő magyarok nagy gon­
dot fordítsanak egészségükre, 
kerüljenek oly körülményeket, 
amelyek általánosan hajlamo­
sítanak szívbajra.

A férfiak a túlságos dohány­
zástól tartózkodjanak, mert 
bár sokan tagadni akarják, az 
elektíocardiogram a dohány­
zás ellen beszél! Elektrocardio- 
gram a szív működésének a 
fotográfiája, és ez azt mutat­
ja. hogy minden szippantás el­
változást okoz, a szívizom ösz- 
szehuzódásában. Ez magában 
még nem ártalmas, de ha egyéb 
körülmények gyengévé tették 
a szivet, akkor a dohányzás 
kártékony lehet.

Feltétlenül hátrányos azon­
ban a túlsúly, a kövérség. Itt 
azután a mi magyar asszonya­
ink elemükben vannak. Hiába 
állítgatják, hogy alig esznek 
többet a madárnál, hiába pró­
bálják sajátmaguk “éheztetni” 
magukat, a magyaros (zsíros, 
tarhonyás, csigás, tésztás) fő­
zés magában hordja az elhízás

munkások között
többen

thrombosisban, 
munkát végző 
zött, az igazi

szenvednek 
mint a testi 

munkások kö- 
betegség-okot

nem tudjuk meghatározni.
Betegségről beszélek azért, 

mert nem minden coronary-ér 
éldugulás jár hirtelen halállal. 
Ha nem dugul el az ér teljesen, 
akkor bár a szívizom egy része, 
amely nemkap elegendő vért 
elhal, de a szív többi része to­
vább működik, és a beteg fel­
épül, sőt évekig folytathatja 
munkáját, ha kellő elő vigyá­
zattal él..

i
Detroit városának volt pol­

gármestere Jeffries, egy meg­
erőltet golfverseny után nya­
ralása közben kapott ilyen co­
ronary thrombosist, és nehány 
nap múlva meghalt.

A jelenlegi polgármester, 
Cobo néhány hónap előtt egy 
összejövetelen rövid beszédet 
tartott és a haliból való távo­
záskor, az utcán esett össze. 
Coronary thrombosissal, azaz 
megismétlem, a koszorU-erek 
egyikének eldugulásával vitték 
a kórházba, ahol több heti ke­
zelés után felgyógyult. De ter­
mészetesen egész hátralevő^ 
életében elővigyázatosan kell 
élnie. ,

Ezek az emberek gyakran 
éreznek mell fájdalmakat, me­
lyeket angina pectorisnak ne­
veznek, s melyek a sziverek 
hirtelen görcsös összehúzódá­
sának az eredménye. Különö­
sen lépcsöjárás, emelés, szala- 
dás s egyéb megerőltetés kö- 
vetkezményekép lépnek fel 
?zek a kellemetlen nyomási 
fájdalmak.

Megjegyzendő azonban, hogy 
Ilyen anginás fájdalmak, me- 
yek gyakran egyszerű gyomor- 
ajást utánoznak előzetes coro- 
aaiy thrombosis nélkül is fel­
léphetnek, nőknél, férfiaknál,

berek állandóan tűzhányón él­
nek, ha nem vigyáznak eléggé 
magukra. Életmódjukat meg 
kell változtatniok, mivel hosz- 
szas nehéz kifárasztó munka, 
tultáplálás, szélsősé ges in­
dulatok a már túlterhelt szívre 
káros hatással vannak. Az ily 
egyénnek sok mindenről le kell
mondania, 
korában

ami életét ifjabb
élvezetessé,

tette és helyette más
széppé 
utakon

kell az élet gyönyöreit megtalál­
ni. A modern kor egyik legna­
gyobb találmánya a televízió 
kitűnő gyógyszer a magas vér­
nyomásban szenvedők részére. 
Mert ahelyett, hogy estéit tánc­
helyen vagy salonban ivással 
töltené, odahaza kényelmes pi­
henés mellett elszórakozhat 
kedvelt műsora mellett.

minden kellékét.
Márpedig, ahogy a nagyi 

zsírpárna nagyobbodik, a szív- ! 
nek el kell véírel látnia, táp­
lálnia kell ezt a felszaporodott 
zsirtömeget, ennélfogva hatvá­
nyozott erővel kell a szívnek • 
dolgoznia. Hogy ezt a megna- 
gyobodott murikát elvégezhes­
se, a sziv-izmaik megnagyob­
bodnak, erősebb nyomással dol­
goznak, de lassan kifáradnak 
— és beáll a szívbaj, mely a vé­
gén súlyos betegséget okoz.

Mennél tovább él az ember 
annál valószínűbb, hogy vala­
mely szervnek vér és elmeszese- 
dése vagy annak következmé­
nye folytán fog meghalni.

Mig az ötvenéves emberek 
25 százaléka, addig a hetven­
évesek 90 százaléka szenved ér­
elmeszesedésben. ‘Az erek elfaju­
lásának legújabb theoria sze­
rint az oka, hogy az eledelből 
és más helyről zsircseppek ra­
kódnak le az erek egyes rétegei 
között, melyek egy cholesterol 
nevű vegyi anyagot tartalmaz­
nak. Ezek az anyagok mene­
külni akarnak az erekből de

Ezzel azonban a világért sérti 
akarom azt állítani, hogy a 
pálinkaivás oka volna a magas 
vérnyomásnak. Hiszen rögtön 
ellentmondana az a sok asz- 
szony, aki magas vérnyomás­
ban szenved, de soha semmi­
féle italnak nem áldozott. De 
ezek jórésze bizony a jó evés­
nek, a tultápláltságnak áldo­
zatai. A kövérség bizony az 
előbb említettek alapján hozzá­
járulhat a magas vérnyomás 
keletkezéséhez, mert hiszen a 

I legelső kellék az erek elmesze- 
sedéséhez zsíroknak az erek 
falaiban való lerakódása. Bi- 
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zony-bizony amint a sok evés 
vagy mondjuk inkább a gaz­
dag evés folytán megszaporo­
dik a bőr alatti zsírszövetünk: 
szép kerek bébiarcunk lesz, 
pocakot növesztünk, a csípő 
körül megkerekedünk, ugyan­
úgy a májunk is megzsíroso- 
dik, belső szerveink mindegyi­
ke zsírpárnával lesz körülvéve 
és ennek folytán az ereinkbe is 
lerakódik a zsír, amely ahogy 
e cikk elején kifejtettem vég­
eredményben az erek elmesze- 
sedéséhez vezet.

HALALEVELI-
Tóth János urnák, 
1143 Hillcrest Road, 
South Bend 17, Indiana.
Kedves Tóth Ur:

Örömmel tudatom önt, hogy 
azt a három üveg “Musculaid”

EGYLETI KALAUZOK
ELSŐ MAGYAR BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET 
DAISYTOWN, PA.

Elnök: ifj. Illár Ferenc, alel­
nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztámok: 
id. Bojza János, pénztári ellen-i 
őr: ifj. Szakács Ferenc, szám-i 
vevő: Bodnár Sándor, hármas । 
tagú bizottsági jegyző: id. Deb­
reczeni Sándor, tagok: Zuró 
János és Szabó Sándor, betege 
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist­
ván, házbizottsági jegyző: Bod­
nár István, tag: id. Bodnár 
Lajos, ügyvéd: Olan J. Yarnal. 
Gyűlését tartja minden hónap 
harmadik vasárnapján saját 
otthonában. y

--------<4^^--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

23-IK FIÓKJA
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; alelnök: 
Tóth Mihály; titkárpénztárnok: 
Dankó János, Box 832, Pocahon­
tas, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében.

--------<45$^--------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

25-IK FIÓKJA
GLEN JEAN, W. VA.

Elnök: Bozó József, Box 278, 
Scarbro, W. Va. alelnök: Czi- 
kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 292, Mt. Hope, W. 
Va. telefonszáma Mt. Hope 518.

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónapban az ügykezelő 
házánál Mt. Hope, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély Egyletnek, 

, satlakozzon testvér táborunk- 
noz. Minden felvilágositást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

--------------<4$ --------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
30-IK FIÓKJA

ELIZABETH, PA.
Elnök: Üveges János; ügyke­

zelő; Novák Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
küldendők a fiókot érdeklő le­
velek.

nagyságuk miatt nem képesek l méh - orvosságot, amit $5.80
keresetül hatolni az ér falai­
nak sejtjein, de megsértik azo­
kat. Ekkor kis fekélyek támad­
nak, amelyre a vérből mész 
rakódik le és lassan megkemé-

centért hozattam öntől, elhasz­
náltam és a bámulatos hatását 
határozottan észrevettem. Mert 
nekem minden testrészem tele 
volt irtóztató fájdalmakkal,

nyiti a falakat és megszükitii hogy se éjjel se nappal nem 
“J bírtam pihenni. Ennek folytánaz ereket. Hogy már most ezen

fiataloknál, öregeknél egy- 
iránt.

A mi magyarjaink között 
eltűnőén sok szívbajos van. 
Tekintve, hogy nehéz munka 
nem hajlamosít szívbajra, te­
kintve, hogy sok magyar asz- 
szony is szenved szívbajban, 
nem tudom, e ténynek valódi 
nkát megtalálni. Egy részük 
magas vérnyomás következté­
ben lesznek szívbajosokká, de 
mások emelkedett vérnyomás 
nélkül szívbajosok. ,

Ezért ajánlatos, hogy az

szükebb megkeményedett ere­
ken keresztül ugyanannyi vér 
keringjen a test minden részé­
be — a szívnek nagyobb erővel 
kell bepumpálni az erekbe a 
yért: — és igy keletkezik a na­
gyobb vérnyomás.

Részben a régebbi tanítá­
saink eredményeképen, részint 
mivel munkafelvételkor sok 
gyárban vizsgálják a munkás 
vérnyomását, a mai amerikai 
magyarjaink sokszor jönnek az 
orvoshoz azzal a kéréssel, hogy 
vizsgálják felül a vértiyomását. 
Sőt ha az orvos azt találja, 
hogy a nyomás tulmagas, haj­
landók kezelésnek alávetni ma­
gukat, sőt hajlandók betartani 
az orvos tanácsát.

Természetesen sok téves fel­
fogás forog köznyelven a vér­
nyomással kapcsolatban. Nem 
helyes például hogy a normális 
nyomást úgy számitjuk, hogy 
százhoz hozzáadjuk az illető 
életkorát. Ezt a felfogást régen 
megdöntötte az a tény, hogy 
például amikor a világháború 
alatt rendelőm katonasorozó 
központ volt, sok oly 20 éves 
fiút vizsgáltam és vettem fel 
katonának, akinek vérnyomása’ 
130 sőt 140 volt. Látok felnőt­
teket százas és száztizes nyo­
mással, viszont fiatal leányokat 
120 vagy 130-as nyomással. 
Azért hangoztatom e téves fel­
fogást annyira, mert so­
kan hitetlenek és gyakran be­
tegnek képzelik magukat, ami­
kor rendes vérnyomásuk van, 
de nem az ő elképzelt számí­
tásuk szerint..
Magas vérnyomással biró em-

az idegeim is felmondották a 
szolgálatot és a méhecske or­
vosság nemcsak a fájdalmai­
mat szüntette meg, de az ide­
geimet is lecsillapította any- 
nyira, hogy ismét magamra 
ismerek és egész éjjel nyugod­
tan alszom.

Először is hála a jó Istennek, 
hogy a méhecskéket felruházta 
ezzel a bámulatos erejű ful­
lánkméreggel, amelynek min­
den egy cseppje “gyémánto­
kat” ér. Másodszor hálát mon­
dok önnek, hogy felfedezte ezt 
a méh-orvosságot.

Kérem legyen szives küldjön 
még nekem hat üveggel, (az 
árát $11.40 centet itt küldöm), 
hogy soha ne legyek nélküle. 
Az Isten áldását kérem önre 
mindörökké, hogy még sokáig 
készíthesse ezt a méh-orvossá- 
got-

Vagyok az ön hálás tisztelője: 
Mrs. Paul Asztalos, 
Box 42,

* Taber, Alta, Canada. 
-----------------------------------------------------------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
88-IK FIÓKJA

RURAL VALLEY, PA.
Alakult 1908-ban

Elnök: Kovách A. János; ügy­
kezelő: Chobody Sándor, Box 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden lévé) és money order 
küldendő. Gyűléseit minden hó­
nap első vasárnapján délután 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban.

-----—<4 5 £ --------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St., 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András, De- 
hue W. Va., Box 1. Ügykezelő 
Vízi János, Logan, W. Va., Box 
272, telefon 2249 W. Jegyző-El­
lenőr Kish András. Számvizs­
gálók Wagner Betty és Vizi Já­
nosné. A fiók delegátusa Wag­
ner András és Kish András.

----------- -45 -----------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293.IK FIÓKJA 

THORPE, W. VA.
Fiókunk alakult 1'916 március 12-én

Gyűléseit tartja minden hó­
nap első vasárnapján délután 
két órai kezdettel, Thorpe-n, a 
Református Templom iskolater­
mében.

Elnök: Kujbus Mihály; ügy­
kezelő és pénztárnok; Kiss 
András, cime: Box 23, Thorpe, 
W. Va.; ellenőrök: Forgács Jó­
zsef és Dávid Lajos; kerületi- 
delegátus: Dávid Lajos.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
343-IK FIÓKJA .

SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár- 
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá­
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti.

-------- ---------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Forray Lajos; titkár-ügykezelő: 
ifj. Soltész József, cime: Box 
126, Filbert, W. Va., kihez min­
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök; 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá­
tusok: Tóth Lajos és Magyar 
József; Pót delegátusok: For­
ray Lajos és Dudás Pál. Beteg­
látogatásra kirendelhető min­
den tag. Zászlótartókat az el­
nök nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután fél 
2 órakor a filberti katolikus 
templom alatti helyiségben és 
negyedévenkint Garyben a Red 
Cross Hallban délután 3 
órakor.

----------- <45^-----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

59-IK FIÓKJA 
SCALP LEVEL, PA.

/ Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se­
cond St. Scalp Level, Pa.; el­
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke­
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részére: ifj. Miller Jó­
zsef, 508 Main St. Scalp Le­
vel, Pa., telefon: , 285-J.

Gyűléseit tartja minden hó­
napban a második fizetés utá­
ni vasárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Owens Alley. '

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse­
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbbem mint a hónap 
25-ik napja előtt.

-------- <4-5 --------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482-IK FIÓKJA 
BECKLEY, W. VA.

Elnök: Kazvinsky Lajos; ügy­
kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Dániel, W. Va., akihez minden­
féle levél és money order kül­
dendő, telefonszáma: 2406, 
jegyző Earner Géza.

Beteglátogatásra az ügyke­
zelő kéri fel a beteghez legkö­
zelebb lakó tagtársat.

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónap második vasár­
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Daniel, 
W. Va.-ban.

Kérjük azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag­
jai a nagy Verhovay Segély 
Egyletnek és szeretnének be­
lépni, írjanak a fiók ügykeze­
lőjének, minden felvilágositást 
megad.

FRANCIA
ÁLLAMI MACSKÁK

A francia állami költség ve­
tésben nagyobb összeg szerepel, 
amely néhány macska eltartá­
sára szolgál.

Az egyik macska a párizsi 
nemzeti könyvtár hivatalos 
egérpusztitója és ellátására he- 
tenkint tiz frankot költ az ál­
lam.

A külügyminisztérium költ­
ségvetésében 12 macska szere­
pel. Ezek különböző irattárak­
ban “teljesítenek” szolgálatot.

EIADÓ FARM

35 akeros farm, 5 szobás ház, 
alatta pince, villanyvilágítás, 
jókarban levő gazdasági épü­
letek, istálló, padlás, három 
garázs, kukorica góré, csirke- 
ház, gyümölcsház, sertésól, 
nagy gyümölcsös, szőlő, nagy 
konyhakert, sok gazdasági szer­
szám. Csirketenyésztésre alkal­
mas és idős nyugdíjas házas­
párnak különösen kitűnő. A 
farm Ledford, Ill.-ban van 
Harrisburg város közelében. 
Érdeklődők Írjanak erre a cím­
re: Mrs. Joe Arnold, 651 Kenil­
worth Ave., Pontiac, Mich.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
566-IK FI&ÓKJA

FARMINGTON, W. VA.
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke­
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki­
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga­
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű­
léseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

-----------------------
BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA 
LOGAN, W. VA.

Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 
alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár-pénztárnok: özv. Szepes- 
sy Istvánné, Hutchinson, W.Va., 
Logan Co., minden pénzkülde­
mény, havidij, stb. a pénztár­
nok cimére küldendők. Jegyző­
ellenőr: Wagner András. Szám­
vizsgáló: László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első 
vasárnapján, délután két óra­
kor a .Leader Store hátamegett 
az emeleten (első ajtó) tartja.

AZ ORVOSI TUDOMÁNY 
elismeri a méhfullánk mérgének hatását 
rheumatikus esetekben. A “MUSCUL- 
AID” az egész világon az egyedüli olyan 
gyógyszer, mely méhfullánk mérget tar­
talmaz. Enyhitoleg hat arthritis, rheuma 
viszketegsé«5. csípő és derékfájás, viszér- 
tágulás, görcs és hülés eseteiben. Kérjen 
INGYENES bővebb ismertetést és győződ­
jön meg a valóságról, óvakodjunk az után­
zatoktól. Cim: John Tóth 1143 Hillcrest 
Road. South Bend 17, Ind.


